
B-IIa – Studijní plány pro bakalářské a magisterské SP
 Označení studijního plánu  kombinovaná forma studia s jazykem výuky čeština

 Na realizaci studijního plánu
se podílí:

 

Potvrzujeme, že garanti předmětů se podílí na výuce dle požadavků Standardů SP UK

Povinné předměty – Povinné předměty 1-2. ročník
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Seminář Starého zákona

 
0/12

 
Z

 
5

 
prof. Martin Prudký, Dr.

doc. Filip Čapek, Ph.D.

doc. Petr Sláma, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Seminář Nového zákona

 
0/12

 
Z

 
5

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Seminář z církevních dějin

 
0/12

 
Z

 
5

 
prof. Martin Wernisch, Dr.

doc. Ota Halama, Th.D.

Peter Morée, Dr.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Seminář systematické teologie

 
0/12

 
Z

 
5

 
prof. Jan Štefan, Dr.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

doc. Dr. Petr Macek, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Seminář teologické etiky

 
0/12

 
Z

 
5

 
doc. Jindřich Halama, Dr.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Seminář praktické teologie-homiletika

 
0/12

 
Z

 
5

 
doc. Tabita Landová, Ph.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Seminář Praktické teologie - katechetika

 
0/12

 
Z

 
5

 
doc. Tabita Landová, Ph.D.

Mgr. Ondřej Macek, Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Praktická teologie - liturgika

 
12/0

 
Z

 
2

 
doc. Tabita Landová, Ph.D.

 
2/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
Praktická teologie - poimenika

 
12/0

 
Z

 
2

 
doc. Tabita Landová, Ph.D.

Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ano

 
Seminář filosofie

 
0/12

 
Z

 
5

 
prof. Lenka Karfíková, Dr.
theol.

Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

 
1/ZS

 
ne

 
ano

 
ne

     str.1 / 624.05.2021 str. 1 / 84



 
Seminář religionistiky

 
0/12

 
Z

 
5

 
prof. Pavel Hošek, Ph.D.

Mgr. Pavel Roubík, Ph.D.

 
1/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Celkem kreditů

 
49

  
49

 

Povinné předměty pro závěrečnou práci – diplomová práce
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Seminář k diplomové práci

 
0/16

 
Z

 
16

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 
2/LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Celkem kreditů

 
16

  
16

 

Povinně volitelné předměty – Starý zákon
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Teologie a exegeze Starého zákona 2

 
6/6

 
Z

 
2

 
prof. Martin Prudký, Dr.

doc. Petr Sláma, Ph.D.

doc. Filip Čapek, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Old Testament Exegesis

 
6/6

 
Z

 
2

 
doc. Filip Čapek, Ph.D.

doc. Petr Sláma, Ph.D.

prof. Martin Prudký, Dr.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Teologie Starého zákona

 
12/0

 
Z

 
2

 
doc. Petr Sláma, Ph.D.

doc. Filip Čapek, Ph.D.

prof. Martin Prudký, Dr.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
4

 

Povinně volitelné předměty – Nový zákon
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Teologie a exegeze Nového zákona 2

 
6/6

 
Z

 
2

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
New Testament Exegesis 2A

 
6/6

 
Z

 
2

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Exegeze Nového zákona

 
12/0

 
Z

 
2

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
4

 

     str.2 / 624.05.2021 str. 2 / 84



Povinně volitelné předměty – Církevní dějiny
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Historická teologie 2

 
12/0

 
Z

 
2

 
prof. Martin Wernisch, Dr.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Česká reformace

 
12/0

 
Z

 
2

 
doc. Ota Halama, Th.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Systematická teologie
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Systematická teologie 2

 
12/0

 
Z

 
2

 
prof. Jan Štefan, Dr.

doc. Dr. Petr Macek, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Dogmatika

 
12/0

 
Z

 
2

 
prof. Jan Štefan, Dr.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Ondřej Kolář, Th.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Teologická etika
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Teologická etika 2

 
12/0

 
Z

 
2

 
doc. Jindřich Halama, Dr.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Bioethics

 
12/0

 
Z

 
2

 
doc. Jindřich Halama, Dr.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Praktická teologie
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Praktická teologie - homiletika

 
12/0

 
Z

 
2

 
doc. Tabita Landová, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Praktická teologie - katechetika

 
12/0

 
Z

 
2

 
doc. Tabita Landová, Ph.D.

Mgr. Ondřej Macek, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

     str.3 / 624.05.2021 str. 3 / 84



 
Praktická teologie - kazuálie

 
12/0

 
Z

 
2

 
doc. Tabita Landová, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
4

 

Povinně volitelné předměty – Filosofie
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Filosofie 2

 
12/0

 
Z

 
2

 
prof. Lenka Karfíková, Dr.
theol.

Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Filosofie a náboženství

 
12/0

 
Z

 
2

 
Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Religionistika
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Religionistika 2

 
12/0

 
Z

 
2

 
prof. Pavel Hošek, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Religionistika - dějiny

 
12/0

 
Z

 
2

 
prof. Pavel Hošek, Ph.D.

  
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
2

 

Povinně volitelné předměty – Souborné zkoušky
 
Název předmětu

 
rozsah

 
způsob
ověření

 
počet
kreditů

 
garant předmětu/vyučující

 
doporuče
ný ročník
/semestr

 
dvousem
estrální
předmět

 
PPZ

 
ZT PPZ

 
Starý zákon - 2. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
4

 
prof. Martin Prudký, Dr.

doc. Petr Sláma, Ph.D.

doc. Filip Čapek, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Nový zákon - 2. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
4

 
doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Mgr. Jan Roskovec, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Historická teologie - 2. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
4

 
prof. Martin Wernisch, Dr.

doc. Ota Halama, Th.D.

Peter Morée, Dr.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

     str.4 / 624.05.2021 str. 4 / 84



 
Systematická teologie - 2. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
4

 
prof. Jan Štefan, Dr.

doc. Dr. Petr Macek, Ph.D.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Teologická etika - 2. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
4

 
doc. Jindřich Halama, Dr.

Mgr. Petr Gallus, Ph.D.

Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Praktická teologie - 2. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
4

 
doc. Tabita Landová, Ph.D.

Mgr. Ladislav Beneš, Dr.

Mgr. Ondřej Macek, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Filosofie - 2. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
4

 
prof. Lenka Karfíková, Dr.
theol.

Mgr. Jan Kranát, Ph.D.

Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Religionistika - 2. souborná zkouška

 
0/0

 
Zk

 
4

 
prof. Pavel Hošek, Ph.D.

doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek,
Ph.D.

Mgr. Pavel Roubík, Ph.D.

 
LS

 
ne

 
ano

 
ne

 
Minimální počet kreditů

 
20

 

* případně uváděný ročník, nebo semestr je z hlediska studijního plánu pro účely akreditace SP považován za doporučený ročník, nebo doporučený
semestr

30. Poznámky ke studijnímu plánu:
 Studijní plány pro prezenční a kombinované studium i studium v angličtině jsou totožné. V SIS se odlišují předměty
různými kódy: RET - Evangelická teologie prezenční studium, RETK - kombinované studium, RETA - studium v
angličtině. Údaje o podobě výuky kombinovaného studia a studijních oporách jsou u jednotlivých předmětů. 

Povinně volitelné předměty si student volí podle svého zájmu a nabídky především v 1. ročníku a v zimním semestru
2. ročníku. 

Studijní opory pro předměty kombinovaného studia, jakož i pro řadu předmětů prezenčního studia, jsou na portálu
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/. 

Dlouhodobé používání, základní členění portálu podle kateder (nikoli podle studijních programů) a různý organizační
přístup konkrétních vyučujících působí určitou nejednotnost a nepřehlednost (např. nejsou jednoznačně a jednotně
odlišeny opory pro stejnojmenné předměty prezenčního a kombinovaného studia, není jednotně zavedeno užívání
jedinečných kurzů pro konkrétní akademické roky apod.). Fakulta hodlá před zahájením výuky podle nové akreditace
(do září 2021) provést revizi celého portálu, jejíž součástí bude sjednocení názvosloví všech kurzů (s využitím kódů
předmětů podle studijního plánu). Kromě zavedení jednotného systému organizace bude provedena též obsahová
revize všech kurzů a posíleny metodické návody a kontrolní nástroje k samostudiu. Při této revizi hodláme využít také
zkušenosti s distanční komunikací se studenty, které jsme nabyli během protipandemických opatření na jaře 2020.

 Rozložení kreditů  Kredity za předměty profilujícího
základu (včetně základních
teoretických předmětů profilujícího
základu)

 Kredity za všechny předměty

 Povinné předměty  49  49

 Povinné předměty - závěrečná práce  16  16

 Povinně volitelné předměty  42  42

     str.5 / 624.05.2021 str. 5 / 84



 Kredity pro volbu studenta   13

 Celkem  107  120

 Státní závěrečná zkouška  Státní závěrečná zkouška (SZZ) se skládá ze čtyř částí:

1) Ústní zkouška z diplomní disciplíny.

2) Ústní zkouška z povinně volitelné disciplíny (Starý zákon / Nový zákon / Systematická
teologie). Pokud je některá z nich diplomní disciplínou, volí student jednu z volitelných
disciplín.

3) Ústní zkouška z volitelné disciplíny (Historická teologie / Teologická etika / Praktická
teologie / Filosofie / Religionistika).

Student prokazuje dobrou znalost vybrané disciplíny, zná její koncepty, a to jak v
historickém tak současném kontextu, umí je kriticky zhodnotit, má přehled o stěžejní
literatuře a klíčových autorech. V oblasti biblistiky prokazuje schopnost kritické práce s
biblickými texty. Důležitá je širší mezioborová perspektiva. Bližší požadavky a literatura
k tématu je uvedena u jednotlivých dílčích souborných zkoušek z daných disciplín.

4) Obhajoba diplomové práce.

61. Státní rigorózní zkouška - ústní část
 není

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.6 / 624.05.2021 str. 6 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Bioethics

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jindřich Halama, Dr.

 Vyučující  doc. Jindřich Halama, Dr. Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 The Bioethics lectures aim at the moral problems concerning dealing with human life, especially in emergency
situations, particularly on tthe beginning and end of life. The objective is to teach students to reflect independently the
responsibility for life, to introduce them into the problems of bioethics and to give them tools to find their own
positions and conclusions. the usual structure of the lectures: - what is life; - the beginning of human life, IVF and
PGD; - gene technologies and the human embryo (using embryos for research); - pregnancy, prenatal diagnostics and
abortion; - sexuality and contraception; - health and ilness; - life with disabilities; - transplantation; - dying and death;
- cuiside, assisted suicide and euthanasia; - principles of biomedical ethics; - the life and rights of animals; 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BEAUCHAMP, Tom L; CHILDRESS, James F. Principles of biomedical ethics. Oxford University Press, Oxford :
2009. KORFF, Wilhelm; BECK, Lutwin; MIKA, Paul (eds.). Lexikon der Bioethik. Gütersloh : Gütersloher
Verlagshaus, 2000. KUHSE, Helga; SINGER, Peter (eds.). A companion to bioethics. Malden : Blackwell Publishing,
1998. LAMMERS, Stephen; VERHEY, Allen (eds.). On moral medicine. Theological perspectives in medical ethics.
Grand Rapids : William B. Eerdmans, 1998. PETERSON, James C. Genetic turning points. The ethics of human
genetic intervention. Grand Rapids : William B. Eerdmans, 2001. POST, Stephen G. Encyclopedia of bioethics. New
York : Macmillan Reference USA, 2004. THOMASMA, David C.; KUSHNER, Thomasine (eds.). Od narození do
smrti. Etické problémy v lékařství. Praha : Mladá fronta, 2000. VERHEY, Allen (ed.). Religion and medical ethics.
Looking back, looking forward. Grand Rapids : W.B. Eerdmans, 1996. WATERS, Brent. This mortal flesh :
incarnation and bioethics. Grand Rapids, Michigan : Brazos Press, 2009. Ethics - A time to live, and a time to die
Before I formed you in the womb.A guide to the ethics of reproductive medicine. GEKE 2017. dostupné na: 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 7 / 84



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 8 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Česká reformace

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Ota Halama, Th.D.

 Vyučující  doc. Ota Halama, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 . Kurs má studentům sloužit k prohlubování znalostí tuzemských církevních dějin a dějin teologie, nabývaných
samostatným studiem učebnic a další literatury, a jejich situování do rámce dějin evropských a světových. Proto se
neomezuje na přehled dějin domácí reformace, ale podle možností se blíží spíše badatelské přednášce, jež pomocí
hlubších sondáží pomáhá na konkrétních příkladech vnikat i do detailů obecné problematiky uchopení a výkladu
historických pramenů a do současné odborné debaty. Konkrétní témata se tudíž obměňují a mohou být volena z
různých faset reformačních dějin (bez omezení na národní dějiny, s nimiž by však přece jen měla nějakým způsobem
souviset a přispívat k jejich pochopení). 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
  HREJSA, Ferdinand: Česká reformace. Praha: Jos. R. Vilímek, 1914, 106+IV s. WERNISCH, M.: Husitství. Brno: L.
Marek, 2003, 144 s. ISBN 80-86263-40-1. ŘÍČAN, R. - MOLNÁR, A.: Dějiny Jednoty bratrské. Praha, Kalich 1957,
520 s.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=151 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 9 / 84



Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 10 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Dogmatika

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Jan Štefan, Dr.

 Vyučující  Mgr. Ondřej Kolář, Th.D. Mgr. Petr Gallus, Ph.D. prof. Jan Štefan, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Hlavní přednáška z oboru Systematická teologie (=ST) na magisterské úrovni, nabízí přehled základní dogmatické
látky. Cílem je na jednom nebo na několika dogmatických traktátech (theo-logie, christologie, pneumatologie;
kosmologie, antropologie, soteriologie, eklesiologie, sakramentologie, eschatologie) předvést současný stav
evangelické systematické teologie. Traktáty se – alespoň v prezenčním studiu - každoročně obměňují, studenti tak
mohou po několika letech získat poměrně ucelený přehled po celém oboru. Jednotliví vyučující zpravidla uvádějí do
četby standardních souhrnných děl moderních teologických klasiků, vedou s nimi kritický a sebekritický rozhovor o
vyznání a učení své církve i o své vlastní křesťanské víře. Vybízejí studenty k diskusi a komentují starou i novou
odbornou literaturu. Předpokladem zápočtu je účast na závěrečném kolokviu a vypracovaný paper na zvolené téma.
Na soubornou zkoušku se student připravuje četbou větší regulérní dogmatiky dle vlastního výběru. Příklad:
„Průvodce několika novými severoamerickými věroučnými souhrny / úvody do evangelické teologie“ 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Obsáhlejší regulérní dogmatiky: MÜLLER, Gerhard Ludwig: Dogmatika pro studium i pastoraci, Kostelní Vydří
2010. FIORENZA, F. R., GALVIN, J. P. (ed.): Systematická teologie. Římskokatolická perspektiva 1-3, Brno: CDK
1996-2000. ZVĚŘINA, Josef, Teologie agapé I-II, Praha: Vyšehrad 1992,1994. BARTH, Hans Martin: Dogmatik,
Gütersloh 2001. JENSON, ROBERT W. : Systematic Theology 1-2, Oxford 1997, 1999. HÄRLE, Wilfried:
Dogmatik, 2. vyd. Berlin 1995. JOEST, Wilfried: Dogmatik 1-2, Göttingen 1984 a 1986. WEBER, Otto: Grundlagen
der Dogmatik 1-2, Neukirchen 1955,1962 = Foundations of Dogmatics 1-2, Grand Rapids 1962. BERKHOF, Luis:
Systematic Theology, 1939/1941. Literatura pro příklad „Průvodce…“ GUTHRIE, Shirley C. Jr.: Christian Doctrine.
Teaching of the Christian Church, Atlanta: John Knox Press 1968, 1994. MORSE, Christopher: Not Every Spirit. A
Dogmatics of Christian Disbelief, New York: T. and T. Clark 1994, 2009. JENSON, Robert W.: Systematic Theology,
Oxford University Press 1997, 1999. ODEN, Thomas C.: Systematic Theology I-III, 1987, 1989, 1992; nové vyd. v
jednom svazku pod názvem Classic Christianity, New York: Harper and Collins 1992.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=281 

     str.1 / 224.05.2021 str. 11 / 84



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 12 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Exegeze Nového zákona

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  Získání zápočtu je podmíněno přijetím písemné práce (paperu o rozsahu 4-8
normostran) k jednomu z dílčích témat či textů, které byly probírány v daném
semestru. 

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 Každoročně vypisovaný předmět, v němž studenti pod vedením vyučujícího procházejí „dílnou“ biblické exegeze a
základů biblické teologie. Konkrétní zaměření (témata a texty) je voleno aktuálně, často v návaznosti na probíhající či
čerstvě ukončené badatelské projekty vyučujících a je ohlášeno podtitulem předmětu v daném akademickém roce.
Kombinací forem přednášky a cvičení si studenti osvojují zásady a postupy kritického výkladu biblických textů –
jejich analýzu v literárním a kulturně-historickém kontextu, různé metody interpretace, jakož i kritické vyhodnocení
dosavadní interpretační tradice v její pluralitní a dějinně kontextuální podobě. Od studentů se očekává zapojení
znalostí a dovedností, které patří k látce souborné zkoušky z novozákonní biblistiky v závěru bakalářského studia SP
Evangelická teologie. Na každou lekci se očekává průběžná příprava probíraných textů, studium doporučené
literatury, zpracování dílčích rozborů či výkladů a vypracování vlastních interpretačních podnětů k probíraným
textům.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BORNKAMM, Günther. Apoštol Pavel. Praha: Kalich, 1998. BOVON, François. Studies in early Christianity. Grand
Rapids: Baker Academic, 2005. BULTMANN, Rudolf. Theologie des Neuen Testaments. 6. vyd. Tübingen: Mohr
Siebeck, 1968. DUNN, James Douglas Grant. The Theology of Paul the Apostle. London, New York: T&T Clark
International, 2003. EICHHOLZ, Georg. Die Theologie des Paulus im Umriss. 4. vyd. Neukirchen-Vluyn:
Neukirchener, 1983. GOPPELT, Leonhard. Theologie des Neuen Testaments. 3. vyd. Göttingen: Vandenhoeck &
Ruprecht, 1985. GOPPELT, Leonhard. Theology of the New Testament, Grand Rapids: Eerdmans, 2009. KÜMMEL,
Werner Georg. Die Theologie des Neuen Testaments nach seinen Hauptzeugen: Jesus, Paulus, Johannes. Göttingen:
Vandenhoeck & Ruprecht, 1969. MARSHALL, Ian Howard. New Testament theology: many witnesses, one Gospel.
Downers Grove: InterVarsity Press, 2004. MORRIS, Leon. New Testament theology. Grand Rapids: Zondervan,
1990. ISBN 0-310-45571-5 MRÁZEK, Jiří. Teologie opomíjených. Přehlížené hlasy v Novém zákoně. Jihlava: Mlýn,
2013. POKORNÝ, Petr. Theologie der lukanischen Schriften. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 1998.
RYŠKOVÁ, Mireia. Pavel z Tarsu a jeho svět. Praha: Karolinum, 2014. SCHNELLE, Udo. Theologie des Neuen
Testaments. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2007. SCHNELLE, Udo. Theology of the New Testament. Grand
Rapids: Baker Academic, 2009. SOUČEK, Josef Bohumil. Theologie apoštola Pavla. Praha: Kalich, 1976.
THEISSEN, Gerd. Die Religion der ersten Christen. Eine Theorie des Urchristentums. Gütersloh: Chr. Kaiser,
Gütersloher Verlagshaus, 2003. VOUGA, François. Teologie Nového zákona. Jihlava: Mlýn, 2009.
WITHERINGTON, Ben a David Arthur DESILVA. Socio-rhetorical commentary series: (8 vols.) [online].
Bellingham, Washington, USA: Logos Bible Software, c2008 [cit. 2020-05-18]. WOLTER, Michael. Paulus: Ein
Grundriss seiner Theologie. Neukirchen-Vluyn: Neukirchener, 2011. WRIGHT, Nicholas Thomas. Paul and the
Faithfulness of God. Grand Rapids: Fortress, 2013.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS

     str.1 / 224.05.2021 str. 13 / 84



 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=92 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=93
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=94 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 14 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Filosofie - 2. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

 Vyučující  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. Mgr. Jan Kranát, Ph.D. Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Druhá souborná zkouška zahrnuje examinaci ze všech dílčích předmětů disciplíny, jak si je studující osvojovali při
přednáškách a seminářích tak, aby byly ověřeny znalosti a dovednosti studentů v rámci komplexu dané disciplíny.
Druhá souborná zkouška se hlouběji zaměřuje na pokantovskou a moderní filosofii. Zkušební otázky a výběr příslušné
literatury je zveřejňován aktuálně na stránkách katedry. Zkouška předpokládá důkladnou individuální přípravu.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Literatura ke zkoušce a podrobnější pokyny jsou zveřejňované aktuálně na webových stránkách katedry:
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-501.html 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)

     str.1 / 224.05.2021 str. 15 / 84



 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 16 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Filosofie a náboženství

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  Mgr. et Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Kranát, Ph.D. Mgr. et Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Přednáška má studenty uvést do širších souvislostí dějin filosofie jako dějin ducha. Jednou z variant je přednáška o
vlivu novověké západní filosofie (osvícenství) na moderní islámské náboženské a sociální myšlení. Tato přednáška má
představit nepříliš úspěšný projekt „islámské moderny“ (nahda), jenž je na jednu stranu pokusem osvojit si západní
vzorce myšlení a jednání, na druhou stranu pak návratem k původním vzorům života „ctihodných předků“ (as-salaf as-
sálih), tedy „salafíjou“. Základní otázkou přednášky zůstává uplatnitelnost pojmů a struktur filosofie dějin v
neevropském, byť nábožensky příbuzném prostředí. Kromě základní orientace v otázkách myšlenkových proudů
novodobého „politického islámu“ se studenti mají podrobněji seznámit s českým překladem známého díla jednoho z
významných ideologů egyptského Muslimského bratrstva Sajjida Qutba Milníky na cestě (1964). Při té příležitosti by
si účastníci měli rovněž osvojit elementární znalosti arabského písma, práce s překlady z arabštiny a užívání arabského
slovníku. Struktura předmětu: 1) Západní orientalistika (Edward Said) 2) Politické tradice islámu (umma, al-chulafá ar-
rášidún) 3) Právní tradice islámu (šarí’a) 4) Al-Ghazálí, Ibn Tajmíja, Ibn Chaldún 5) Muhammad ibn Abd Al-Wahhab
(1703-1792) 6) Džamálludín Afghání (1838-1897) 7) Muhammad Abduh (1849-1905) 8) Rašíd Ridá (1865-1935) 9)
Ideologie Muslimského bratrstva 10) Sajjid Qutb (1906-1966) 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 QUṬB, Sajjid. Milníky na cestě. Praha: Academia, 2013. Orient. ISBN 978-80-200-2186-1. HOURANI, Albert Habib.
Arabic thought in the liberal age 1798-1939. London: Oxford University Press, 1970. ISBN 019-285039-3. TIBI,
Bassam. Vom Gottesreich zum Nationalstaat. Islam und panarabischer Nationalismus. Frankfurt: Suhrkamp 1987.
ISBN 351-828250-6 WELLHAUSEN, Julius. Das arabische Reich und sein Sturz. Berlin: Reimer, 1902. Nové vyd.
Adamant Media Corporation 2005. ISBN 142-124774-7. GOMBÁR, Eduard. Moderní dějiny islámských zemí. Praha:
Karolinum, 1999. ISBN 80-7184-599-X. KEPEL, Gilles. Boží pomsta: křesťané, židé a muslimové znovu dobývají
svět. Brno: Atlantis, 1996. ISBN 80-7108-120-5. KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 5. vyd. Praha:
Vyšehrad, 2011. ISBN 978-80-7021-925-6. SCHULZE, Reinhard. Dějiny islámského světa ve 20. století. Brno:
Atlantis, 2007. ISBN 978-80-7108-284-2. TAUER, Felix. Svět islámu: dějiny a kultura : nástin politického,
sociálního, hospodářského a kulturního vývoje zemí, do nichž proniklo učení arabského proroka, od jeho vystoupení
do konce první světové války. Vyd 2. Praha: Vyšehrad, 2006. ISBN 80-7021-828-2. ŤUPEK, Pavel. Salafitský islám.
Praha: Academia, 2015. Orient. ISBN 978-80-200-2487-9.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 17 / 84



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=401 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 18 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Filosofie 2

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

 Vyučující  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. Mgr. Jan Kranát, Ph.D. Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Přednáška má povahu repetitoria, jejím prvním, nikoli však hlavním, cílem je tedy zopakovat obtížnější otázky ke 2.
souborné zkoušce z filosofie. Hlavním cílem je však dovést účastníky k porozumění základním otázkám moderní
filosofie, na jehož základě budou schopni dalšího samostatného studia. Během přednášky jsou rovněž čteny a
komentovány krátké, náročnější texty nebo výňatky z děl, které mají posluchače uvést k samostatné četbě. Struktura
předmětu 1) 20. století ve filosofii 2) Husserlova fenomenologie 3) Husserlovo pojetí krize věd 4) Heideggerova
fundamentální ontologie 5) Návrat filosofických dějin 6) Hans-Georg Gadamer 7) Pozdní Wittgenstein, jazykové hry
8) Americká postanalytická filosofie 9) Jan Patočka – kacířská filosofie dějin 10) Asubjektivní fenomenologie 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 PETŘÍČEK, Miroslav. Úvod do (současné) filosofie: [11 improvizovaných přednášek] [online]. Čtvrté, upravené
vydání. Praha: Herrmann, 1997 FIGAL, Günter. Úvod do Heideggera. Praha: Academia, 2007. ISBN
978-80-200-1553-2. RICŒUR, Paul. Teória interpretácie: diskurz a prebytok významu. Bratislava: Archa, 1997.
Filozofia do vrecka. ISBN 80-7115-101-7. HUŠEK, Vít. Symbol ve filosofii Paula Ricoeura. Svitavy: Trinitas, 2004.
Studium. ISBN 80-86036-89-8. PEREGRIN, Jaroslav, ed. Obrat k jazyku: druhé kolo : (jazyk, myšlení a svět v
názorech postanalytických filosofů). Praha: Filosofia, 1998. ISBN 80-7007-102-8. GRONDIN, Jean. Úvod do
hermeneutiky. Praha: OIKOYMENH, 1997. Oikúmené. ISBN 80-86005-43-7. PETŘÍČEK, Miroslav. Předmluva,
která nechce být návodem ke čtení, in: DERRIDA, Jacques. Texty k dekonstrukci: práce z let 1967-72. Bratislava:
Archa, 1993. ISBN 80-7115-046-0. NOVOTNÝ, Karel. O povaze jevů: úvod do současné fenomenologie ve Francii.
Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010. Studie. ISBN 978-80-87378-64-9. KOHÁK, Erazim. Jan Patočka: filosofický
životopis. Jinočany: H & H, 1993. Profily. ISBN 80-85787-21-0. KRANÁT, Jan. Filosofie na přelomu tisíciletí:
stručný pohled na léta devadesátá a hlavní proudy dneška. In: Teologická reflexe. 2005, 1, 5-22. ISSN 1211-1872.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=427 

     str.1 / 224.05.2021 str. 19 / 84



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 20 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Historická teologie - 2. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

Znalosti odpovídající předepsané literatuře a fakultní výuce předmětu, s potřebným
porozuměním souvislostem.

 Garant předmětu  prof. Martin Wernisch, Dr.

 Vyučující  doc. Ota Halama, Th.D. Peter Morée, Dr. prof. Martin Wernisch, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Zkouška má prokázat znalost českých církevních dějin od jejich počátků po novou dobu, a nezbytnou míru
porozumění jejich specifikům a souvislostem jak vnitřním, tak i s obecnými církevními dějinami a s ostatními
teologickými disciplínami. Vedle návštěvy přednášek, semináře a příp. cvičení předpokládá důkladné individuální
studium povinné i doporučené literatury. Aktuální literatura je zveřejňována na webu katedry církevních dějin:
https://web.etf.cuni.cz/ETFN-328.html  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 FILIPI P. aj. (ed.) Český ekumenismus (Theologické kořeny a současná tvář církví). Praha: Ekumenická rada církví,
1976, 240 s. HREJSA, Ferdinand: Česká reformace. Praha: Jos. R. Vilímek, 1914, 106+IV s. WERNISCH, M.:
Husitství. Brno: L. Marek, 2003, 144 s. ISBN 80-86263-40-1. ŘÍČAN, R. - MOLNÁR, A.: Dějiny Jednoty bratrské.
Praha, Kalich 1957, 520 s. OPOČENSKÝ, H.: Protireformace v Čechách. Praha, F. Topič 1921 (vyd. 2.), 88 s. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 21 / 84



Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 22 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Historická teologie 2

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

Pravidelná presence,v případě většího počtu absencí přistupuje dodatečná písemná
práce, dokládající, že si student doplnil znalosti zmeškané látky.

 Garant předmětu  prof. Martin Wernisch, Dr.

 Vyučující  prof. Martin Wernisch, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Kurs má studentům sloužit k prohlubování znalostí tuzemských církevních dějin a dějin teologie, nabývaných
samostatným studiem učebnic a další literatury, a jejich situování do rámce dějin evropských a světových. Proto se
neomezuje na přehled dějepisné látky od christianisace českých zemí po současnost, ale podle možností se blíží spíše
badatelské přednášce, jež pomocí hlubších sondáží pomáhá na konkrétních příkladech vnikat i do detailů obecné
problematiky uchopení a výkladu historických pramenů a do současné odborné debaty. Konkrétní témata se tudíž
obměňují a mohou být volena z různých faset i epoch církevních dějin (bez omezení na národní dějiny, s nimiž by
však přece jen měla nějakým způsobem souviset a přispívat k jejich pochopení). Přednostní význam ale mají
následující okruhy: a) Husitství a reformace, česká a evropská reformace, působení reformačních tradic v dalším
dějinném vývoji. b) Procesy christianisace, dobových adaptací křesťanství na dobu a prostředí a sekularisace.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 FILIPI P. aj. (ed.) Český ekumenismus (Theologické kořeny a současná tvář církví). Praha: Ekumenická rada církví,
1976, 240 s. HREJSA, Ferdinand: Česká reformace. Praha: Jos. R. Vilímek, 1914, 106+IV s. WERNISCH, M.:
Husitství. Brno: L. Marek, 2003, 144 s. ISBN 80-86263-40-1. ŘÍČAN, R. - MOLNÁR, A.: Dějiny Jednoty bratrské.
Praha, Kalich 1957, 520 s. OPOČENSKÝ, H.: Protireformace v Čechách. Praha, F. Topič 1921 (vyd. 2.), 88 s. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=151 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 224.05.2021 str. 23 / 84



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 24 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  New Testament Exegesis 2A

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 The course is announced annually, focused on different writings of the New Testament. It offers students to participate
in a workshop of biblical exegesis. The choice of the particular writing for exposition is often related to the current or
recently completed research project of the teacher and is notified by the subtitle of the course announced for the
respective academic year. Basically a lecture, the course may combine that form with a colloquium. The students
should gradually become familiar with the methods and techniques of critical exposition of biblical texts in their
literary, cultural and historical context, as well as learn to evaluate with discernment the tradition of interpretation and
effectual history of those texts. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Standard critical edition of the New Testament text: ALAND, Barbara, Kurt ALAND, Johannes
KARAVIDOPOULOS, Carlo Maria MARTINI, Bruce Manning METZGER and Holger STRUTWOLF (eds.),
Novum Testamentum Graece. 28. revidierte Auflage. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 2012 and/or standard text
of the Bible in English, e.g New Revised Standard Version, New Jerusalem Bible,, New International Version.
Supplementary reading may be suggested from the published commentaries to the particular expounded writing, the
list will be circulated to the participants at the beginning of the course, e.g. from the following series: Evangelisch-
Katholischer Kommentar zum Neuen Testament. Zürich: Benziger The International Critical Commentary on the Holy
Scriptures of the Old and New Testament. Edinburgh: T. & T. Clark, Word Biblical Commentary,Waco, Texas: Word
Books Socio-rhetorical commentary. Grand Rapids: Eerdmans Anchor Bible Commentary, New Haven: Yale
University Press Hermeneia, Philadelphia: Fortress Press 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 25 / 84



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 26 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Nový zákon - 2. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  Studenti před zkouškou odevzdávají: a) exegetické přípravy celkem 4 kapitol textů
Nového zákona (vlastní překlad z řečtiny, analýza a výklad textu v jeho literárním a
historickém kontextu) b) seznam nastudované literatury 

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 Souborná magisterská zkouška z Nového zákona zahrnuje dvě oblasti: (a) exegeze novozákonních textů (b)
novozákonní teologie Studenti si předem připravují soustavnou exegezi celkem 4 biblických oddílů (v rozsahu cca 20
veršů), z nichž zkoušející zvolí jeden. Podrobnější informace o látce a organizaci zkoušky i o požadavcích na přípravu
jsou zveřejněny na webu katedry. https://web.etf.cuni.cz/ETFN-461.html  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 MARSHALL, Ian Howard. New Testament theology: many witnesses, one Gospel. Downers Grove: InterVarsity
Press, 2004. ISBN 0-8308-2795-1. BOVON, François. Studies in early Christianity. Grand Rapids: Baker Academic,
2005. ISBN 0-8010-2935-X. WITHERINGTON, Ben a David Arthur DESILVA. Socio-rhetorical commentary series:
(8 vols.) [online]. Bellingham, Washington, USA: Logos Bible Software, c2008 [cit. 2020-05-18]. Dunn, James,
Douglas Grant: The Theology of Paul the Apostle, London, New York: T&T Clark International 2003. Schnelle, Udo:
Paulus. Leben und Denken, Berlin, New York: de Gruyter 2003. Wolter, Michael: Paulus: Ein Grundriss seiner
Theologie, Neukirchen-Vluyn: Neukirchener 2011. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)

     str.1 / 224.05.2021 str. 27 / 84



 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 28 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Old Testament Exegesis

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Filip Čapek, Ph.D.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu
 The aim of the course is to deepen knowledge of biblical exegesis with the help of selected texts from the Old
Testament. These texts are firstly carefully read and discussed and then analysed using various selected methods
(historical criticism, reader-response criticism, social-historical analysis, canonical approach, structural analysis etc.)
in order to expose the variety of meanings they can present. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 AICHELE, George et al., eds. The Postmodern Bible: The Bible and Culture Collective, New Haven 1995.
BRUEGGEMANN, Walter. Texts Under Negotiation The Bible And Postmodern Imagination, Minneapolis 1993.
COLLINS, John J. Bible after Babel - Historical Criticism in a Postmodern Age, Grand Rapids/Cambridge (UK):
Eerdmans 2005. MAYES, Andrew D. H., ed. Text in Context: Essays by Memebers of the Society for Old Testament
Study, Oxford 2000. OEMING, Manfred. Contemporary Biblical Hermeneutics: An Introduction, London 2006.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 29 / 84



Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 30 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktická teologie - homiletika

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Tabita Landová, Ph.D.

 Vyučující  doc. Tabita Landová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Přednáška uvádí do nauky o kázání. Systematicky se zabývá teologickými východisky kázání, jeho úlohou,
obsahovými těžisky, exegeticko-homiletickými i komunikačně-rétorickými aspekty. Cílem předmětu je seznámit
studenty s aktuální homiletickou diskuzí a poskytnout jim teoretickou výbavu pro kritickou reflexi kázání i vlastní
kazatelskou tvorbu. Struktura přednášky: 1.Homiletika jako prakticko-teologická disciplína 2.K teologii kázání:
zdůvodnění, podstata a úloha kázání 3.Novější homiletické směry: New homiletics; kázání jako otevřené umělecké
dílo; dramaturgická homiletika 4.Biblický text a základní homileticko-exegetické přístupy 5.Kázání na starozákonní
texty 6.Kázání na různé literární žánry biblických textů 7.Kazatel 8.Posluchač 9.Typologie kázání a jeho struktura
10.Performance kázání a jeho kritická reflexe 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BRUEGGEMANN, Walter, Bible a postmoderní představivost, Praha: Vyšehrad, 2016. ISBN 978-80-7429-651-2
CRADDOCK F. B. As One Without Authority. Essays on Inductive Preaching (1971), Nashville (vyd. 3.) 1979. ISBN
9780687019304 ENGEMANN, Wilfried. Einführung in die Homiletik. Tübingen: Francke Verlag, 2002. ISBN
3-8252-2128-8 FILIPI P. Pozvání k naději. Kapitoly o homiletické hermeneutice a exegesi, Praha: Kalich, 2006. ISBN
80-7017-028-X GRÖZINGER A. Homiletik. Gütersloh: Gütersloher Verlagshaus 2008. ISBN 978-3-579-05403-2
LONG, Thomas G. Preaching and the Literary Forms of the Bible, Philadelphia 1989. ISBN 0-8006-2313-4 NICOL,
Martin. Einander ins Bild setzen: dramaturgische Homiletik. 2., durchges. und überarb. Aufl. Göttingen: Vandenhoeck
& Ruprecht, 2005. ISBN 3-525-60289-8 OEMING M. Úvod do biblické hermeneutiky. Cesty k pochopení textu.
Praha: Vyšehrad, 2016 (vyd. 3.). ISBN 978-80-7429-524-9 SMOLÍK J. Radost ze Slova. Náčrt homiletiky. Praha:
Kalich, 1983. ISBN neuvedeno SMOLÍK J. Současné pokusy o interpretaci evangelia. 2. oprav. vyd., Praha:
OIKOYMENH, 1993. ISBN 80-85241-43-9 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=542 (klíč: Blahoslav)
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=49 (klíč: augusta) 

     str.1 / 224.05.2021 str. 31 / 84



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 32 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktická teologie - katechetika

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Tabita Landová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ondřej Macek, Ph.D. doc. Tabita Landová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Náboženská pedagogika je interdisciplinární předmět na rozhraní oborů theologie a pedagogiky. Zabývá se vnímáním,
analýzou a pojetím procesů náboženské výuky, učení a vývoje v kontextu společenských, kulturních a náboženských
vztahů. Referenčními vědami náboženské pedagogiky jsou pedagogika, psychologie, sociologie, teologie a
religionistika. Předmětem výzkumu a výuky náboženské pedagogiky jsou všechny oblasti náboženského učení od
náboženské socializace v rodině, přes výuku ve škole a katechezi církví až po náboženský vývoj v průběhu života.
Součástí předmětu je také teorie náboženského učení za měnících se sociálních podmínek, včetně historické
perspektivy. Katechetika speciálně je oborem náboženské pedagogiky, který se zabývá vzdělávacímu procesy v církvi.
Katechetika se zaměřuje na náboženské učení, které je závislé na vyznání. Přednáška uvádí do této disciplíny.
Struktura přednášky: 1.základní pojmy, katechetika jako obor 2.náboženské učení a jeho didaktika 3.škola a církev
jako nositelé vzdělání – historická perspektiva 4.základní koncepty katechetiky 20. a 21. století 5.didaktická analýza
6.učitel 7.metody 8.skupiny a oblasti katecheze z biografického hlediska  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ADAM, Gottfried - LACHMANN, Rainer (ed.). Methodisches Kompendium für den Religionsunterricht 1. Göttingen
2002. ALBERICH, Emilio - DŘÍMAL, Ludvík. Katechetika. Praha, 2008. BALDERMANN, Ingo. Úvod do biblické
didaktiky. Jihlava, 2004. BUBMANN, Peter - DOYÉ, Götz - KESSLER, Hildrun - OESSELMANN, Dirk - PIROTH,
Nicole - STEINHÄUSER, Martin (ed.). Gemeindepädagogik. Berlin, 2012. GRETHLEIN, Christian. Fachdidaktik
Religion. Evangelischer Religionsunterricht in Studium und Praxis. Göttingen 2005. MUCHOVÁ, Ludmila. Cíle a
cesty k hlubšímu lidství. Didaktika náboženství v České republice pro 21. Století. České Budějovice, 2016.
ROTHGANGEL, Martin - ADAM, Gottfried - LACHMANN, Rainer (ed.). Religionspädagogisches Kompendium,
Göttingen 2012. SCHRÖDER, Bernd. Religionspädagogik. Tübingen, 2012. SCHWEITZER, Friedrich (ed.).
Lehrbuch praktische Theologie. 1. Religionspädagogik. Gütersloh , 2006. THEISSEN, Gerd. Zur Bibel motivieren.
Aufgaben, Inhalte und Methoden einer offenen Bibeldidaktik. Gütersloh 2003. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Například: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=551 "katecheta" Přednáška a seminář spolu úzce
souvisí. 

     str.1 / 224.05.2021 str. 33 / 84



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 34 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktická teologie - kazuálie

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Tabita Landová, Ph.D.

 Vyučující  doc. Tabita Landová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Přednáška uvádí do teorie kazuálií, která představuje novodobé téma praktické teologie. Zabývá se otázkami, jakou
roli hrají kazuální obřady v životě dnešních křesťanů a jak svou roli při těchto obřadech chápou současné církve.
Věnuje se jak obecným otázkám rituálů, tak biblicko-teologickým, historickým, liturgickým, homiletickým a
katechetickým aspektům konkrétních kazuálií – křtu, konfirmace, svatby, pohřbu, ordinace a instalace. Struktura
přednášky: 1. Kazuálie v dnešní post-sekulární době; teorie kazuálií v rámci praktické teologie 2. Křest v pohledu
Nového zákona; vývoj křestní liturgie od staré církve po reformaci 3. Křest v současnosti: svátost, vyznání víry nebo
přechodový rituál? 4. Pastorační a katechetické aspekty křtu; křestní liturgie a kázání 5. Konfirmace – historie vzniku,
teologické významy, konfirmační příprava a slavnost 6. Biblické, reformační a současné představy o smrti, umírání a
posmrtném životě 7. Křesťanská praxe pohřbívání v dějinách 8. Pohřební obřady dnešních evangelíků, pohřební
kázání, pastorační péče o pozůstalé 9. Manželství v biblické perspektivě; dějinný vývoj svatebního obřadu; svatba v
pohledu reformátorů 10. Současná teologie a liturgie svatebního obřadu v protestantismu 11. Pastorační aspekty
sňatku a otevřené otázky (ekumenický sňatek, sňatek s nevěřícím, sňatek rozvedených, požehnání homosexuálních
svazků, požehnání u příležitosti rozvodu) 12. Ordinace a instalace – pověření ke službě slova a svátostí; uvedení do
konkrétní služby v církvi Podmínkou pro udělení zápočtu je pravidelná účast na výuce (příp. absenci je třeba řádně
zdůvodnit). 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ALBRECHT Ch. Kasualtheorie: Geschichte, Bedeutung und Gestaltung kirchlicher Amtshandlungen. Tübingen:
Mohr Siebeck, 2006. ISBN 3-16-149011-8 BRADSHAW P., MELLOH J. Foundations in Ritual studies. A Reader for
Students of Christian Worship, ed, Grand Rapids: Baker Academic 2007. ISBN 0-8010-3499-X BELL C. Ritual
Theory, Ritual Practice, New York: Oxford University Press, 1992. ISBN 978-0-19-973362-0 FECHTNER K. Kirche
von Fall zu Fall: Kasualpraxis in der Gegenwart - eine Orientierung. Gütersloh: Chr. Kaiser/Gütersloher Verlagshaus,
2003. ISBN 3-579-05198-9 FRIEDRICHS L. Kasualpraxis in der Spätmoderne: Studien zu einer praktischen
Theologie der Übergänge. Leipzig: Evangelische Verlagsanstalt, 2008. ISBN 978-3-374-02609-8 GRETHLEIN Ch.
Grundinformation Kasualien: Kommunikation des Evangeliums an Übergängen des Lebens. Göttingen: Vandenhoeck
& Ruprecht, 2007. ISBN 978-3-8252-2919-1. GRIMES R. L. Deeply into the bone: re-inventing rites of passage.
Berkeley: University of California Press, 2000. ISBN 0-520-21533-8 TURNER V. W. Průběh rituálu. Brno: Computer
Press, 2004. ISBN 80-7226-900-3 VAN GENNEP A. Přechodové rituály: Systematické studium rituálů. Praha: Portál,
2018. ISBN 978-80-262-1374-1 WINKLER E. Tore zum Leben: Taufe-Konfirmation-Trauung-Bestattung.
Neukirchen-Vluyn: Neukirchener, 1995. ISBN 3-7887-1523-5 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia

     str.1 / 224.05.2021 str. 35 / 84



 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=512 (klíč: wedding)
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=307 (klíč: baptisma)
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=333 (klíč: ritual) 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 36 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktická teologie - liturgika

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Tabita Landová, Ph.D.

 Vyučující  doc. Tabita Landová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Přednáška uvádí do teologie, dějinného vývoje a současné podoby křesťanské bohoslužby v ekumenickém kontextu i
do problematiky kritérií liturgického projevu. Cílem je poskytnout studentům základní poznatky a hermeneutické
nástroje k porozumění a kritické reflexi liturgických projevů, což je nezbytný předpoklad pro vlastní liturgickou
tvorbu v různých podmínkách a tradicích. Struktura přednášky: 1.Uvedení do liturgiky: základní pojmy a přístupy,
prameny, literatura 2.Cesta bohoslužby v dějinách: biblické vzorce, stará církev, reformace, 2. vatikánský koncil
3.Tajemství bohoslužby: teologická perspektiva 4.Bohoslužba jako rituální a symbolická komunikace: antropologická
perspektiva 5.Bohoslužba jako cesta: struktura bohoslužby 6.Slovo a slova v bohoslužbě 7.Večeře Páně 8.Liturgie a
etika 9.Liturgia semper reformanda: liturgická obnova a její kritéria 10.Čas bohoslužby: neděle, liturgický rok, lineární
nebo cyklické pojetí času 11.Prostor bohoslužby: dům církve nebo dům Boží? 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ADAM A. Liturgický rok. Praha: Vyšehrad, 1998. ISBN 80-7021-69-1 FILIPI P. Pozvání k oslavě. Evangelická
liturgika. Praha: Kalich, 2011. ISBN 978-80-7017-149-3 KUNETKA F. Eucharistie v křesťanské antice. Olomouc:
Univerzita Palackého, 2004. ISBN 80-244-0920-8 LANDOVÁ T. Liturgie Jednoty bratrské (1457-1620). Červený
Kostelec: Pavel Mervart, 2014. ISBN 978-80-7465-079-6 ADAM A. Liturgika. Křesťanská bohoslužba a její vývoj.
Praha: Vyšehrad, 2008. ISBN 978-80-7021-968-3 BOUŠE B. Z. Malá katolická liturgika. Tradice, kritika,
budoucnost. Praha: Vyšehrad, 2004. ISBN 80-7021-709-X OLD H. O. Worship. Reformed according to Scripture.
Louisville: Westminster John Knox Press, 2002. ISBN 0-664-22579-9 LATHROP G. Holy Things. A Liturgical
Theology. Minneapolis: Fortress Press, 1998. ISBN 0-8006-2727-X BIERITZ K.-H. Liturgik. Berlin: de Gruyter,
2004. ISBN 3-11-013236-2 MESSNER R. Einführung in die Liturgiewissenschaft. Paderborn: Schöningh, 2001.
ISBN 978-3-506-99473-8 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=452 (klíč: pt) 

     str.1 / 224.05.2021 str. 37 / 84



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 38 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktická teologie - poimenika

 Typ předmětu  ZT PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Tabita Landová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ladislav Beneš, Dr. doc. Tabita Landová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurz seznamuje s biblickým základem disciplíny, základním pojmoslovím a sleduje hlavní epochy vývoje až po
koncepty pastorace v současnosti. Jde o teologický přístup, který integruje rozhovor s ostatními humánními vědami,
především psychologií a sociologií. Zvláště jsou zohledněny krizové situace v životě člověka (v osobním životě, v
rodině či ve společnosti). Tematizována je pastorace v prostředí církve, ale také v oblastech, kde se uplatňuje služba
kaplanů – ve zdravotnictví, vězeňství a armádě. Do přednášek jsou zváni odborníci z praxe.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BUKOWSKI, P.: Die Bibel ins Gespräch bringen, Neukirchen 1996. Česky: Budu s tebou... role bible v pastýřském
rozhovoru. Mlýn Jihlava 2008. FILIPI, Pavel: Kdo slyší můj nářek? Poselství kajících žalmů. Třebenice : Mlýn, 1997.
97 s. ISBN 80-901589-8-6 (brož.). HERBST, Michael: Beziehungsweise : Grundlagen und Praxisfelder evangelischer
Seelsorge. Neukirchen-Vluyn : Neukirchener, 2012, 700 s. ISBN 978-3-7887-2588-4. HUNTER, Rodney J. (ed.) :
Dictionary of pastoral care and counseling. Nashville : Abingdon, 1990, 1346 s. ISBN 0-687-10761-X. KAPLÁNEK,
M.: Pastorace mládeže. Studijní text pro pracovníky s mládeží. Praha : Salesiánská provincie Praha, 1999. KAŠPARů,
Jaroslav Max. Základy pastorální psychiatrie pro zpovědníky / Max Kašparů. -- Brno : Cesta, 2002. -- 153 s. ISBN
80-7295-031-2. KLESSMANN, M.: Seelsorge. Begleitung, Begegnung, Lebensdeutung im Horizont des christlichen
Glaubens : ein Lehrbuch. Neukirchen 2008 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Křesťanská péče o nemocné. Praha: Advent, 1991.
KŘIVOHLAVÝ, Jaro (1925-2014): Pastorální péče. Praha : Oliva, 2000. -- 177 s.. -- (Studijní texty Evangelikálního
teologického semináře v Praze ; sv. 4) ISBN 80-85942-42-9 Vydavatel: Evangelikální teologický seminář v Praze.
KUSHNER, Harold S.: Když se zlé věci stávají dobrým lidem. Praha : Portál, 2000 (vyd. 3.) - 143 s. ISBN
80-7178-452-4. LOHSE, Timm, H.: Krátký rozhovor v pastoraci a poradenství. Metodická příručka. Benešov 2014.
LUTHER, Martin (1483-1546): Martin Luther : dopisy blízkým. Praha : Biblion, 2017. 173 s., ISBN
978-80-87282-33-5 (vázáno) NEZBEDA, Ondřej: Průvodce smrtelníka. Prakticky o posledních věcech člověka. Praha
: Paseka 2016, 288 s. OPATRNÝ, Aleš. Pastorace zvláštních skupin. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014, 196 s.
Bibliotheca theologica, sv. 2. ISBN 978-80-7465-116-8. OPATRNÝ, Aleš, Ludmila BARTŮŠKOVÁ a Ludvík
DŘÍMAL. Pastorační péče o psychicky nemocné. Praha : Karmelitánské nakladatelství, 2016, 159 s. Malá teologie,
svazek 17. ISBN 978-80-7195-995-3. PIVOŇKA, Bohdan: Duchovní služba v postkomunistickém vězení. Ohlédnutí
za dvacetiletím Vězeňské duchovenské péče. Středokluky 2018. ISBN 978-80-88084-16-7. PURVES, A.: Pastoral
theology in the classical tradition. Louisville: Westminster John Knox Press, c2001. ISBN 0-664-22241-2. ŘÍČAN,
Pavel: Psychologie náboženství a spirituality. Praha : Portál, 2007, 326 s. ISBN 978-80-7367-312-3. SMOLÍK, Josef:
Pastýřská péče. Kalich : Praha 1991. VÁVROVÁ, Soňa. Doprovázení v pomáhajících profesích. Praha : Portál 2012.
VOJTÍŠEK, Z.: Pastorační poradenství v oblasti sekt a sektářství. Brno 2005 WICKS, J.R., et. al.: Clinical Handbook
of pastoral Councelling  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 39 / 84



Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=298 "poimen" 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 40 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Praktická teologie - 2. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Tabita Landová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ladislav Beneš, Dr. Mgr. Ondřej Macek, Ph.D. doc. Tabita Landová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Druhá souborná zkouška zahrnuje examinaci hlubších znalostí z oblasti klíčových disciplín praktické teologie:
homiletiky, liturgiky, poimeniky a katechetiky, které si studenti osvojili v rámci povinných a povinně volitelných
kursů. Zkouška předpokládá důkladnou individuální přípravu. Výběr příslušné literatury a podrobnější pokyny k
přípravě na zkoušku jsou zveřejňovány na stránkách katedry https://web.etf.cuni.cz/ETFN-372.html.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ADAM A. Liturgický rok. Praha: Vyšehrad, 1998. ISBN 80-7021-69-1 BALDERMANN I. Úvod do biblické
didaktiky. Jihlava: Mlýn, 2004. ISBN 80-86498-07-7 BUKOWSKI P. Budu s tebou... role bible v pastýřském
rozhovoru. Mlýn: Jihlava, 2008. ISBN 978-80-86498-29-4 FILIPI P. Pozvání k naději. Kapitoly o homiletické
hermeneutice a exegesi, Praha: Kalich, 2006. ISBN 80-7017-028-X FILIPI P. Pozvání k oslavě. Evangelická liturgika.
Praha: Kalich, 2011. ISBN 978-80-7017-149-3 KUNETKA F. Eucharistie v křesťanské antice. Olomouc: Univerzita
Palackého, 2004. ISBN 80-244-0920-8 MUCHOVÁ L. Úvod do náboženské pedagogiky. Olomouc: Matice
cyrilometodějská, 1994 (vyd. 2.). ISBN neuvedeno SMOLÍK J. Pastýřská péče. Praha: Kalich, 1991. ISBN
80-7017-276-2 SMOLÍK J. Radost ze Slova. Náčrt homiletiky. Praha: Kalich, 1983. ISBN neuvedeno SMOLÍK J.
Současné pokusy o interpretaci evangelia. 2. oprav. vyd., Praha: OIKOYMENH, 1993. ISBN 80-85241-43-9 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)

     str.1 / 224.05.2021 str. 41 / 84



 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 42 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Religionistika - dějiny

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 Vyučující  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V tomto předmětu se studenti seznámí s dějinným vývojem religionistiky jako oboru, budou seznámeni s
nejdůležitějšími teoriemi o vzniku, původu a podstatě náboženství, s nejdůležitějšími školami a hlavními mysliteli,
kteří základním způsobem ovlivnili metody a postupy religionistického bádání. V rámci kurzu bude náboženství
nasvíceno z hlediska jednotlivých perspektiv a přístupů k nábožensky relevantním fenoménům, jak se postupně
etablovaly v dějinách religionistiky jako oboru. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 HORYNA B., PAVLINCOVÁ H., Dějiny religionistiky, Nakladatelství Olomouc, Olomouc, 2001. SKALICKÝ K.,
Po stopách neznámého Boha, Trinitas, Svitavy. SKALICKÝ K., V zápase s posvátnem, CDK, Brno.
WAARDENBURG J., Bohové zblízka. Systematický úvod do religionistiky, Ústav religionistiky filozofické fakulty
Masarykovy Univerzity a nakladatelství GEORGETOWN, Brno, 1997.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Na přípravě kurzu se pracuje. 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 43 / 84



Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 44 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Religionistika - 2. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

ústní zkouška
 Garant předmětu  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 Vyučující  prof. Pavel Hošek, Ph.D. doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Ph.D. Mgr. Pavel Roubík, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V rámci této zkoušky studenti prokazují znalost jednoho karmanového a jednoho monoteistického náboženství, dále
základních paradigmat teologie náboženství a teologické reflexe náboženské plurality a také nejdůležitější podoby a
proměny náboženství v současném světě a současné české společnosti. 1. karmanová náboženství (hinduismus nebo
buddhismus dle vlastní volby) 2. monoteistická náboženství (judaismus nebo islám dle vlastní volby) 3. teologie
náboženství a náboženství v současnosti u nás a ve světě  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 1.hinduismus nebo buddhismus (k přípravě na zkoušku je nutno přečíst nejméně dvě z níže uvedených knih):
Hinduismus KNIPE D., Hinduismus, Prostor, 1997 CROSS S., Hinduismus, Ikar, 2001 ZBAVITEL D., Hinduismus,
DharmaGaia, 1993 KÜNG H., von STIETENCRON H., Křesťanství a hinduismus, Vyšehrad, 1997 Buddhismus
LESNÝ V., Buddhismus, Samec, 1948 MILTNER V., Vznik a vývoj buddhismu, Vyšehrad, 2001 SNELLING J.,
Buddhismus, Ikar, 2000 LESTER R., Buddhismus, Prostor, 1997 KÜNG H., BECHERT H., Křesťanství a
buddhismus, Vyšehrad, 1998 2.judaismus nebo islám (k přípravě na zkoušku je nutno přečíst nejméně dvě z níže
uvedených knih): Judaismus FISHBANE M., Judaismus, Prostor, 1996 LANCASTER B., Judaismus, Ikar, 2000
BAUMANN A., Co by měl každý vědět o židovství, Kalich, 2000 NEWMAN J., SIVAN G., Judaismus od A do Z,
Sefer, 1993 FRY H., Čítanka židovsko-křesťanského dialogu, Vyšehrad, 2003 Islám KROPÁČEK L., Duchovní cesty
islámu, Vyšehrad, 1998 DENNY F., Islám, Prostor, 1998 HAERI Fadhlalla Šajch, Základy islámu, Votobia 1997
KÜNG H., Van ESS J., Křesťanství a islám, Vyšehrad, 1998 3.teologie náboženství a náboženství v současnosti a v
českém kontextu (k přípravě je nutné prostudovat nejméně dvě z následujících knih): BOUBLÍK V., Teologie
mimokřesťanských náboženství, Vyšehrad, 2002 HOŠEK P., Na cestě k dialogu. Křesťanská víra v pluralitě
náboženství, Návrat domů, 2005 HOŠEK P., A bohové se vracejí. Proměny náboženství v postmoderní době, Mlýn,
2012 VÁCLAVÍK D., Náboženství a moderní česká společnost. Grada, 2010 NEŠPOR Z., Příliš slábi ve víře. Česká
religiozita v evropském kontextu, Kalich, 2010 HAMPLOVÁ D., Náboženství v české společnosti na prahu třetího
tisíciletí, Karolinum, 2013  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

     str.1 / 224.05.2021 str. 45 / 84



 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 46 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Religionistika 2

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 Vyučující  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V tomto kurzu se studenti seznámí se základními možnostmi religionistické interpretace minulých a současných podob
náboženství, spirituality, religiozity a souvisejících témat, seznámí se se základními pojetími významu náboženství v
životě jednotlivce a společnosti a s povahou dějinné dynamiky náboženství z hlediska jeho významu a role ve
společnosti, včetně sekularizačních a desekularizačních procesů a analýzy současných podob náboženství a spirituality
v dnešním světě.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 HELLER J., MRÁZEK M., Nástin religionistiky. Uvedení do vědy o náboženstvích, Kalich, Praha, 2004. GAUCHET
M., Odkouzlení světa. Dějiny náboženství jako věci veřejné, CDK, Praha, 2004. HOŠEK P., A bohové se vracejí,
Mlýn, Jihlava, 2012. LUŽNÝ D., Náboženství a moderní společnost, Masarykova univerzita, Brno, 1999.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Příklad kurzu - bude upraveno: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=275 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

     str.1 / 224.05.2021 str. 47 / 84



Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 48 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář filosofie

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol.

 Vyučující  prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. Mgr. Jan Kranát, Ph.D. Mgr. et Mgr. Olga
Navrátilová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Seminář uvádí studenty do metodologie filosofické práce a seznamuje účastníky s problematikou současné filosofické
diskuse. Jde především o témata jako fenomenologie, fundamentální ontologie, hermeneutika, filosofie jazyka a
postmoderní diskuse. Studenti čtou primární i sekundární prameny klasiků disciplíny. Předpokládá se rámcová znalost
dějin filosofie 19. a 20. stol. a na příkladu jednoho autora a jednoho textu se má student analogicky naučit pracovat s
dalšími filosofickými texty. Zvláštní důraz je kladen na četbu nebo alespoň komparaci textu v jazyce originálu
(zpravidla němčina, francouzština nebo angličtina). Předpokladem zápočtu je seminární práce na související téma o
rozsahu cca 10 stran. Příklad struktury předmětu (četba: P. Ricoeur: O sobě samém jako o jiném): 1) Otázka ipseity 2)
Rozbité cogito 3) Osobní identita 4) Narativní identita 5) Starostlivost a norma 6) Úcta a konflikt 7) Ipseita a jinakost  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Dle zaměření semináře se volí výběr z příslušných textů daného autora nebo tématu. Např.: CANIVEZ, Patrice.
L’éthique et le soi chez Paul Ricoeur : Huit études sur Soi‐même comme un autre. (en coll. avec Lambros
Couloubaritsis), Villeneuve d’Ascq, Presses Universitaires du Septentrion, 2013 FUCHS, Jean‐Pierre. Une lecture de
„Soi‐meme comme un autre“ de Paul Ricoeur. in: Metanoia, 2/3 (1995), str. 129‐137. KARFÍK, Filip. Ricoeurova
„hermeneutika sebe“, in: Kritický sborník, 1993/4, str. 41‐48; 1994/1, str. 52‐62. Další doporučená literatura a
studijní pomůcky: CORETH, Emerich, Peter EHLEN, Gerd HAEFFNER a Friedo RICKEN, ed. Filosofie 20. století.
Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2006. Dějiny filosofie. ISBN 80-7182-209-4. PETŘÍČEK, Miroslav. Úvod do
(současné) filosofie: [11 improvizovaných přednášek] [online]. Čtvrté, upravené vydání. Praha: Herrmann, 1997
GRONDIN, Jean. Úvod do hermeneutiky. Praha: OIKOYMENH, 1997. Oikúmené. ISBN 80-86005-43-7. NIDA-
RÜMELIN, Julian. Slovník současných filosofů. Praha: Garamond, 2001. ISBN 80-86379-29-9. KOHÁK, Erazim.
Jan Patočka: filosofický životopis. Jinočany: H & H, 1993. Profily. ISBN 80-85787-21-0. FRANK, Manfred. Co je
neostrukturalismus?. Praha: SOFIS, 2000. ISBN 80-902785-1-5. HAAR, Michel. La philosophie française entre
phénoménologie et métaphysique. Paris: Presses universitaires de France, 1999. Perspectives critiques. ISBN
2-13-049752-7. PEREGRIN, Jaroslav, ed. Obrat k jazyku: druhé kolo : (jazyk, myšlení a svět v názorech
postanalytických filosofů). Praha: Filosofia, 1998. ISBN 80-7007-102-8.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

     str.1 / 224.05.2021 str. 49 / 84



 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=573 Přístup pro hosty: "Absolutní Duch" 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 50 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář k diplomové práci

 Typ předmětu  PPZ

povinné pro ZP

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/16  kreditů  16

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 smíšená

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 V semináři k diplomové práci si studenti osvojují základní kompetence samostatné vědecké práce a seznamují se s
tím, jak úspěšně napsat kvalifikační práci. V obecné části se pozornost věnuje nejprve obecným pravidlům
výzkumných činností (volba a upřesnění předmětu zkoumání, uplatnění metodologie, vyvození závěrů a jejich
interpretace v kontextu současného stavu poznání), následně pak zpracování odborných a vědeckých textů,
metodologii psaní odborného textu, zásadám formálního a edičního zpracování rukopisů a etickým pravidlům, jež se
této oblasti týkají. V části oborově specifické si studenti na základě metodologických materiálů i konkrétních textů
osvojují metodologické principy tvorby vědeckých textů v dané disciplíně. Do programu semináře jsou zařazována
vystoupení studentů, při nichž prezentují své koncepty, náměty, analýzy i dílčí části vlastní práce. V kritické diskusi se
studentům poskytuje zpětná vazba a podněty k dalšímu postupu. Těchto prezentací se aktivně účastní vedoucí práce. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ECO, U., Jak napsat diplomovou práci, Votobia, Olomouc 1997. ŠESTÁK Z., Jak psát a přednášet o vědě. Praha,
Academia 2000. LIŠKA, V., Diplomová práce, zpracování a obhajoba. Praha, Ivo Ulrych 2003. HOLOUŠKOVÁ, D.,
KROBOTOVÁ, M., Diplomové a závěrečná práce. Olomouc, UP 2002. FILKA, J., Metodika tvorby diplomové práce.
Brno, Knihař 2002. ČMEJRKOVÁ, S., DANEŠ, F., SVĚTLÁ, J., Jak napsat odborný text. Leda, Praha 1999.
WATTS, Nigel, Umění psát. Praha: Grada, 1998. Manuál k formálním náležitostem akademických písemných prací,
Praha 2016 (opatření děkana ETF UK, online: ) Další literatura podle specifik metodologie příslušné disciplíny. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 224.05.2021 str. 51 / 84



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 52 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář Nového zákona

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 V semináři jsou studenti metodicky vedeni k badatelskému zpracování vybraných biblických textů nebo biblicko-
teologických témat. Učí se prostřednictvím metod, užívaných při exegeticko-hermeneutické práci s texty podobného
typu, samostatně zpracovávat přidělené texty. Součástí semináře je rešerše primárních i sekundárních pramenů, práce s
cizojazyčnou i domácí literaturou a cvičení ve vedení odborného diskursu. Primární literaturou jsou biblické texty,
případně souborné teologie Nového zákona, exegetické studie či komentářové řady. Podmínkou zápočtu je účast a
větší seminární práce (exegetický či biblicko-teologický paper podle zadání) v rozsahu 5–10 stran. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ALAND, Barbara, Kurt ALAND, Johannes KARAVIDOPOULOS, Carlo Maria MARTINI, Bruce Manning
METZGER a Holger STRUTWOLF (eds.), Novum Testamentum Graece. 28. revidierte Auflage. Stuttgart: Deutsche
Bibelgesellschaft, 2012. BAUER, W., ALAND, K., ALAND, B.: Griechisch-deutsches Wörterbuch zu den Schriften
des Neuen Testaments und der frühchristlichen Literatur, Berlin, New York 1988. ALAND, Kurt, ed. Synopsis
quattuor evangeliorum: locis parallelis evangeliorum apocryphorum et patrum adhibitis. 2. korrig. Druck. Stuttgart:
Deutsche Bibelgesellschaft, 1997. BLASS, Friedrich, Albert DEBRUNNER a Friedrich REHKOPF. Grammatik des
neutestamentlichen Griechisch. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 1975. Další literatura podle konkrétního
zaměření semináře: komentáře k příslušným biblickým knihám, exegetické studie z odborných časopisů, tematické
monografie k příslušným problémům. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=543 "resurrexit"
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=507 "Reimarus
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=469 "dikaios"
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=207 "korint"  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 53 / 84



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 54 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář Praktické teologie - katechetika

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Tabita Landová, Ph.D.

 Vyučující  Mgr. Ondřej Macek, Ph.D. doc. Tabita Landová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Katechetický seminář seznamuje s různými metodami náboženského vzdělávání, socializace, výchovy, učení a tvoření
identity. Katechetický seminář je příležitostí, při které student za komplexní pomoci všech teologických disciplín a
pedagogiky zpracovává biblický text se zaměřením na jeho předávání v pluralitní situaci dneška. Cílem je mimo jiné
posílit nábožensko-pedagogické dovednosti studentů. Práce se sestává ze čtyř fází. 1. Seznámení se s hlavními tématy
a metodami katechetiky. 2. Vypracování přípravy na konkrétní katechetické setkání. 3. Vedení reálného
katechetického setkání. 4. Společná reflexe. Náboženská pedagogika je interdisciplinární předmět na rozhraní oborů
theologie a pedagogiky. Zabývá se vnímáním, analýzou a pojetím procesů náboženské výuky, učení a vývoje v
kontextu společenských, kulturních a náboženských vztahů. Referenčními vědami náboženské pedagogiky jsou
pedagogika, psychologie, sociologie, teologie a religionistika. Předmětem výzkumu a výuky náboženské pedagogiky
jsou všechny oblasti náboženského učení od náboženské socializace v rodině, přes výuku ve škole a katechezi církví
až po náboženský vývoj v průběhu života. Katechetika speciálně je oborem náboženské pedagogiky, který se zabývá
vzdělávacímu procesy v církvi. Katechetika se zaměřuje na náboženské učení, které je závislé na vyznání. Součástí
předmětu je také teorie náboženského učení za měnících se sociálních podmínek, včetně historické perspektivy.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ADAM, Gottfried - LACHMANN, Rainer (ed.). Methodisches Kompendium für den Religionsunterricht 1. Göttingen
2002. ALBERICH, Emilio - DŘÍMAL, Ludvík. Katechetika. Praha, 2008. BALDERMANN, Ingo. Úvod do biblické
didaktiky. Jihlava, 2004. BUBMANN, Peter - DOYÉ, Götz - KESSLER, Hildrun - OESSELMANN, Dirk - PIROTH,
Nicole - STEINHÄUSER, Martin (ed.). Gemeindepädagogik. Berlin, 2012. GRETHLEIN, Christian. Fachdidaktik
Religion. Evangelischer Religionsunterricht in Studium und Praxis. Göttingen 2005. MUCHOVÁ, Ludmila. Cíle a
cesty k hlubšímu lidství. Didaktika náboženství v České republice pro 21. Století. České Budějovice, 2016.
ROTHGANGEL, Martin - ADAM, Gottfried - LACHMANN, Rainer (ed.). Religionspädagogisches Kompendium,
Göttingen 2012. SCHRÖDER, Bernd. Religionspädagogik. Tübingen, 2012. SCHWEITZER, Friedrich (ed.).
Lehrbuch praktische Theologie. 1. Religionspädagogik. Gütersloh , 2006. THEISSEN, Gerd. Zur Bibel motivieren.
Aufgaben, Inhalte und Methoden einer offenen Bibeldidaktik. Gütersloh 2003.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

     str.1 / 224.05.2021 str. 55 / 84



 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=551 Přístup pro hosty: "katecheta" 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 56 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář praktické teologie-homiletika

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  Pro získání zápočtu je zapotřebí pravidelná účast (odůvodněné absence řádně
omluveny), vypracování a prezentace exegeze na zadaný biblický oddíl, vypracování a
prezentace kázání, aktivní účast na seminárních diskuzích.  

 Garant předmětu  doc. Tabita Landová, Ph.D.

 Vyučující  doc. Tabita Landová, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V homiletickém semináři studenti za komplexní pomoci všech teologických disciplín zpracovávají biblický text se
zaměřením k jeho zvěstování v pluralitní situaci dneška. Vypracovávají homiletickou exegezi na zadaný text, kázání a
celý liturgický pořad bohoslužby. Vše je podrobeno společné kritické reflexi. Dobrovolníci mohou použít svou
přípravu pro bohoslužby ve fakultní kapli. Cílem kursu je posílit exegetické, homiletické a liturgické kompetence a
kazatelské dovednosti studentů. Práce v semináři sestává ze tří (popř. čtyř) fází: 1. Seznámení s problematikou kázání
v dnešní pluralitní společnosti; uvedení do homiletické exegeze. 2. Vypracování homiletické exegeze na zadaný
biblický text a její prezentace v rámci semináře. 3. Vypracování kázání včetně celého bohoslužebného pořadu a jeho
přednes v rámci semináře. 4. (Bohoslužby ve fakultní kapli, případně jinde.)  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BRUEGGEMANN, Walter, Bible a postmoderní představivost, Praha: Vyšehrad, 2016. ISBN 978-80-7429-651-2
CRADDOCK F. B. As One Without Authority. Essays on Inductive Preaching (1971), Nashville (vyd. 3.) 1979. ISBN
9780687019304 ENGEMANN, Wilfried. Einführung in die Homiletik. Tübingen: Francke Verlag, 2002. ISBN
3-8252-2128-8 FILIPI P. Pozvání k naději. Kapitoly o homiletické hermeneutice a exegesi, Praha: Kalich, 2006. ISBN
80-7017-028-X GRÖZINGER A. Homiletik. Gütersloh: Gütersloher Verlagshaus 2008. ISBN 978-3-579-05403-2
LONG, Thomas G. Preaching and the Literary Forms of the Bible, Philadelphia 1989. ISBN 0-8006-2313-4 NICOL,
Martin. Einander ins Bild setzen: dramaturgische Homiletik. 2., durchges. und überarb. Aufl. Göttingen: Vandenhoeck
& Ruprecht, 2005. ISBN 3-525-60289-8 OEMING M. Úvod do biblické hermeneutiky. Cesty k pochopení textu.
Praha: Vyšehrad, 2016 (vyd. 3.). ISBN 978-80-7429-524-9 SMOLÍK J. Radost ze Slova. Náčrt homiletiky. Praha:
Kalich, 1983. ISBN neuvedeno SMOLÍK J. Současné pokusy o interpretaci evangelia. 2. oprav. vyd., Praha:
OIKOYMENH, 1993. ISBN 80-85241-43-9  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek

     str.1 / 224.05.2021 str. 57 / 84



 Například: Kurs „RET6021 Homiletický seminář ZS 2018/19“, in:
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=436 (klíč: homsem) Kurs „RETK 6021 Seminář praktické
teologie-homiletika LS 2016/17“ , in: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=441 (klíč: SEMPT-hom) 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 58 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář religionistiky

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Pavel Hošek, Ph.D.

 Vyučující  prof. Pavel Hošek, Ph.D. Mgr. Pavel Roubík, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 V tomto semináři budou studenti společně číst a komentovat konkrétní zvolený posvátný text (Korán, výbor
chasidských příběhů atd.) a prostřednictvím seminárních diskusí si osvojovat základní interpretační a hermeneutické
dovednosti v práci s pramenným náboženským textem a s využitím relevantních pomůcek a sekundární literatury.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Korán, Academia, Praha, 2003 Bhagavadgíta, Odeon, Praha, 1976 BUBER, M., Chasidská vyprávění, Kalich, Praha,
2002 ANTALÍK, D., Jak srovnávat nesrovnatelné. Strategie mezináboženské komparace, Oikumene, Praha, 2005 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=571 Přístup pro hosty: "religionistika" 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)

     str.1 / 224.05.2021 str. 59 / 84



 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 60 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář Starého zákona

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Martin Prudký, Dr.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Jednosemestrové dvouhodinové seminární cvičení, "dílna" odborného zpracování vybraných biblických textů a
biblicko-teologických témat s důrazem na pokročilou metodologii a vlastní samostatnou i týmovou práci studentů.
Téma semináře a konkrétní studijní texty jsou každoročně voleny v aktuální návaznosti na probíhající či čerstvě
ukončené projekty vyučujících. Konkretizace tématu je vyjádřena podtitulem předmětu v daném akademickém roce.
Studenti v semináři průběžné zpracovávají vybrané oddíly biblických textů v původních jazycích, referují výsledky
svých analýz a podněty z rešerší sekundární literatury, prezentují vlastní kritický výklad textů i podněty k aktuální
interpretaci do konkretizovaných kontextů. Od studentů se očekává využití znalostí a dovedností, které nabyli ve svém
dosavadním studiu starozákonní biblistiky. V každé lekci se předpokládá předchozí individuální příprava probíraných
textů, studium doporučené literatury, zpracování dílčích rozborů či výkladů, případně též vypracování vlastních
interpretačních podnětů k probíraným textům. Seminář je uzavřen zápočtem, jehož získání je podmíněno přijetím
seminární práce (exegetický či biblicko- teologický paper dle zadání v rozsahu 10-12 stran).  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BARTON, John. The Cambridge Companion to Biblical Interpretation. Cambridge: Cambridge University Press,
1998. ISBN 978-0-521-48144-9. BAUKS, Michaela. Theologie des Alten Testaments: Religionsgeschichtliche und
bibelhermeneutische Perspektiven (UTB Basiswissen Theologie und Religionswissenschaft 4973). Göttingen:
Vandenhoeck & Ruprecht, 2019. ISBN 978-3-825249731. BRUEGGEMANN, Walter. Bible a postmoderní
představivost: Písmo jako scénář života . Praha: Vyšehrad, 2016. 162 s. ISBN 978-80-7429-651-2. ČAPEK, Filip.
Hebrejská Bible, její kánon a možnosti výkladu. Kánon jako interpretační možnost rozvedená na pozadí díla B. S.
Childse a J. A. Sanderse. Jihlava: Mlýn, 2005. 293 s. ISBN 80-86498-14-X. DOHMEN, Christoph a STEMBERGER,
Günter. Hermeneutika židovské Bible a Starého zákona . Praha: Vyšehrad, 2007. 283 s. ISBN 978-80-7021-874-7.
GERSTENBERGER, Erhard S. Theologies in the Old Testament. Minneapolis: Fortress Press, 2002. 288 s. ISBN
0800634659 (in German: Theologien im Alten Testament: Pluralität und Synkretismus alttestamentlichen
Gottesglaubens. Stuttgart: Kohlhammer, 2001. 270 s. ISBN 3-17-015974-7). HAYES, John Haralson (General Editor).
Dictionary of Biblical Interpretation. Nashville: Abingdon Press, 1999. 2 vols. ISBN 0-687-05531-8. OEMING,
Manfred. Úvod do biblické hermeneutiky. Cesty k pochopení textu (Studium 7), 2. vyd. Praha: Vyšehrad, 2016. 264 s.
ISBN 978-80-7429524-9. OEMING, Manfred (Hrsg.). Das Alte Testament im Rahmen der antiken Religionen und
Kulturen (Beiträge zum Verstehen der Bibel 39). Münster: LIT Verlag, 2019. 438 s. ISBN 978-3-643-14392-1.
PRUDKÝ, Martin. "Starozákonní biblistika v poslední dekádě 20. století a na cestě dneškem". In Teologická reflexe,
2003, 9, 2. s. 117-159. ISSN 1211-1872. SCHMID, Konrad. The Old Testament: A Literary History. Minneapolis:
Fortress Press, 2012. 321 s. ISBN 9780800697754. SLÁMA, Petr. Nové teologie Starého zákona a dějiny. Praha:
Vyšehrad, 2013. ISBN 978-80-7429-353-5.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 61 / 84



Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Na výukovém portálu https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/ jsou v každém akademickém roce otevřeny samostatné
kurzy, např.: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=549 . 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 62 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář systematické teologie

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Jan Štefan, Dr.

 Vyučující  Mgr. Petr Gallus, Ph.D. prof. Jan Štefan, Dr. doc. Dr. Petr Macek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Seminář prakticky zdokonaluje v práci systematického teologa. Seminaristé postupně zvládají četbu obtížnějšího
(zpravidla) moderního teologického textu v originálním jazyce (němčině a/nebo angličtině), a to v konfrontaci
případných odlišných porozumění autorovi. V semináři se společně čte základní text: zpravidla některou z
osvědčených monografií z pera významného (evangelického či katolického) systematického teologa 20. či 21. století.
Pro jednotlivá seminární sezení jsou určeni vedoucí semináře, jehož úkolem bude uvedení do pojednávané látky,
kladení otázek, moderování diskuse a po skončení prosemináře vypracování písemného shrnutí „jeho/její“
dvouhodinovky. Absolvent/ka semináře umí interpretovat (do jiného jazykového, církevního, kulturního prostředí) i
poměrně náročný teologický text, aplikovat ho na změněnou situaci, aktualizovat ho do jiného prostředí, popularizovat
před laickou veřejností. Cílem je naučit se samostatně teologicky vyjadřovat slovem i písmem. Předpokladem zápočtu
je účast na semináři a seminární paper (cca 10 stran) zvažující a hodnotící přínos/nedostatky pojednávané knihy (se
zvláštním přihlédnutím k domácímu kontextu).  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Aktuální literatura pro podobu kurzu se mění s ohledem na téma daného semestru. MÜLLER, Gerhard Ludwig:
Dogmatika pro studium i pastoraci, Kostelní Vydří 2010. ZVĚŘINA, Josef, Teologie agapé I-II, Praha: Vyšehrad
1992,1994. BARTH, Hans Martin: Dogmatik, Gütersloh 2001. JENSON, Robert W. : Systematic Theology 1-2,
Oxford 1997, 1999. HÄRLE, Wilfried: Dogmatik, 2. vyd. Berlin 1995. JOEST, Wilfried: Dogmatik 1-2, Göttingen
1984 a 1986. WEBER, Otto: Grundlagen der Dogmatik 1-2, Neukirchen 1955,1962 = Foundations of Dogmatics 1-2,
Grand Rapids 1962. BERKHOF, Luis: Systematic Theology, 1939/1941. JÜNGEL, Eberhard: Das Evangelium von
der Rechtfertignung des Gottlosen, Tübingen 1998 = Justification, Edinburgh 2001.) MOLTMANN, Jürgen:
Erfahrungen theologischen Denkens, Gütersloh 1999 = Experiences in Theology, Minneapolis 2000. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 moodle kurs: E. Jüngel: Evangelium o ospravedlnění bezbožníka jako střed křesťanské víry
http://www.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=235 (klíč: eberhard) 

     str.1 / 224.05.2021 str. 63 / 84



Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 64 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář teologické etiky

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 1/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  Závěrečná písemná seminární práce ve formě odborného článku (rozsah 12 - 16 tisíc
znaků).  

 Garant předmětu  doc. Jindřich Halama, Dr.

 Vyučující  Mgr. Petr Gallus, Ph.D. doc. Jindřich Halama, Dr. Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Seminář je kurzem, v němž si studující osvojují badatelský přístup k určenému tématu teologické etiky. Získané
znalosti a dovednosti prokazují při hledání, shromažďování, třídění a interpretaci relevantního materiálu k danému
problému. Ve vzájemné diskusi při obhajování svých závěrů pak si je upevňují a prohlubují. Cílem kurzu je dovést
frekventanty k samostatné badatelské práci i k hlubšímu porozumění zkoumanému tématu. Prokázat to má závěrečná
písemná seminární práce ve formě odborného článku (rozsah 12 - 16 tisíc znaků). Příklad: Světový étos 1) Důvody
vzniku 2) Formování, obsah a hlavní principy 3) Náboženské a sekulární aspekty Světového étosu 4) Aplikace
principů světového étosu v praxi  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 MACQUARRIE, J.; CHILDRESS, James F. (eds.). A New Dictionary of Christian Ethics. SCM Press 1990.
ATKINSON, David J.; FIELD, David H. (eds.). New Dictionary of Christian Ethics and Pastoral Care. Leicester 1995.
BÖCKLE, F,; KAUFMANN, F. X.; RAHNER, K.; WELTE, B.; SCHERER, R. (eds.). Christlicher Glaube in
moderner Gesellschaft (30+7 sv.), Freiburg 1981nn. von STUCKRAD, Kocku. The Brill dictionary of religion. Leiden
: Brill, 2006. HERTZ, A.; KORFF, W.; RENDTORFF, T.; RINGELING, H. (eds.). Handbuch der christlichen Ethik.
Freiburg, 1993 (2. vydání). Plus konkrétní literatura k jednotlivým tématům. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=576 Přístup pro hosty: "HKung"  

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)

     str.1 / 224.05.2021 str. 65 / 84



 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 66 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Seminář z církevních dějin

 Typ předmětu  PPZ

povinný

 doporučený
ročník /
semestr

 2/ZS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/12  kreditů  5

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 seminář

 Další požadavky na studenta  

Pravidelná presence a písemná seminární práce, akceptovaná vedoucím.
 Garant předmětu  prof. Martin Wernisch, Dr.

 Vyučující  doc. Ota Halama, Th.D. Peter Morée, Dr. prof. Martin Wernisch, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Kurs je určen k procvičení základních metod historického bádání a prohloubení znalostí dějin křesťanství,
křesťanského myšlení, theologie a vyznávání, na jejichž látky jsou tyto metody v semináři aplikovány. Tématicky lze
jednotlivé běhy pestře obměňovat, tak aby přišla ke slovu rozmanitá historická období, postavy, myšlenkové směry,
vývojové trendy i jednotlivé události a dějinné jevy. Vždy však je jejich cílem, aby se student učil fenomény
pocházející z minulosti reflektovat nejen prostřednictvím sekundární literatury (i když i rozeznávání její relevantnosti
patří k schopnostem, jichž má nabývat), ale také dochovaných primárních pramenů, aby se pocvičil v jejich kritice i
interpretaci. Studenti se v průběhu semináře účastní společné diskuse o těchto pramenech, plní příhodné dílčí úkoly a
svou práci v kursu završí písemnou studií, jejíž vypracování a uznání je podmínkou udělení zápočtu. Příklady témat:
Hipponský biskup Augustin Vyznání Jednoty bratrské Reformační obrat Martina Luthera Evropští reformátoři v
zastaveních svých listů Kontinentální protestantismus 18. století v zrcadle biografie F. Chr. Oetingera  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 HLAVÁČEK I. - KAŠPAR J. - NOVÝ R. Vademecum pomocných věd historických. Jinočany: H&H, 2002 (vyd. 3.),
548 s. ISBN 80-7319-004-4. BERGER S. - FELDNER K. - PASSMORE K. (ed.) Jak se píšou dějiny (Teorie a praxe).
Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2016, 446 s. ISBN: 978-80-7325-398-1. EVANS R. J. Na obranu
historie. Praha: Argo, 2019, 304 s. ISBN 978-80-257-3006-5. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=151 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 224.05.2021 str. 67 / 84



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 68 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Starý zákon - 2. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  Studenti dva dny před zkouškou odevzdávají: a) exegetické přípravy celkem 4 kapitol
textů SZ (vlastní překlad z hebrejštiny, analýza a výklad textu v jeho literárním a
historickém kontextu) b) seznam nastudované literatury 

 Garant předmětu  prof. Martin Prudký, Dr.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Souborná magisterská zkouška ze Starého zákona zahrnuje dvě oblasti: (a) exegeze starozákonních textů (b) a
starozákonní teologie a biblické hermeneutiky. Studenti si předem připravují soustavnou exegezi celkem 4 biblických
oddílů (v rozsahu cca 20 veršů), z nichž zkoušející zvolí jeden. Písemné materiály exegetických příprav student
odevzdává dva dny před zkouškou. Při zkoušce z exegeze připraveného textu (nikoli při jeho překladu!) je možné do
materiálů nahlížet, výklad podpořit využitím připravených diagramů apod. Podrobné informace o látce a organizaci
zkoušky i o požadavcích na přípravu jsou zveřejněny na webu katedry: https://web.etf.cuni.cz/ETFN-649.html. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BARTON, John. The Cambridge Companion to Biblical Interpretation. Cambridge: Cambridge University Press,
1998. ISBN 978-0-521-48144-9. BAUKS, Michaela. Theologie des Alten Testaments: Religionsgeschichtliche und
bibelhermeneutische Perspektiven (UTB Basiswissen Theologie und Religionswissenschaft 4973). Göttingen:
Vandenhoeck & Ruprecht, 2019. ISBN 978-3-825249731. BRUEGGEMANN, Walter. Theology of the Old
Testament: Testimony, Dispute, Advocacy. Minneapolis: Fortress Press, 1997. 777 s. ISBN 0-8006-3087-4. ČAPEK,
Filip. Hebrejská Bible, její kánon a možnosti výkladu. Kánon jako interpretační možnost rozvedená na pozadí díla B.
S. Childse a J. A. Sanderse. Jihlava: Mlýn, 2005. 293 s. ISBN 80-86498-14-X. DOHMEN, Christoph a
STEMBERGER, Günter. Hermeneutika židovské Bible a Starého zákona . Praha: Vyšehrad, 2007. 283 s. ISBN
978-80-7021-874-7. GERSTENBERGER, Erhard S. Theologies in the Old Testament. Minneapolis: Fortress Press,
2002. 288 s. ISBN 0800634659 (in German: Theologien im Alten Testament: Pluralität und Synkretismus
alttestamentlichen Gottesglaubens. Stuttgart: Kohlhammer, 2001. 270 s. ISBN 3-17-015974-7). CHILDS, Brevard S.
Biblical Theology of the Old and New Testaments: Theological Reflection on the Christian Bible . London: SCM
Press, 1992. 745 s. OEMING, Manfred (Hrsg.). Das Alte Testament im Rahmen der antiken Religionen und Kulturen
(Beiträge zum Verstehen der Bibel 39). Münster: LIT Verlag, 2019. 438 s. ISBN 978-3-643-14392-1. PRUDKÝ,
Martin. "Starozákonní biblistika v poslední dekádě 20. století a na cestě dneškem". In Teologická reflexe, 2003, 9, 2.
s. 117-159. ISSN 1211-1872. SCHMID, Konrad. The Old Testament: A Literary History. Minneapolis: Fortress Press,
2012. 321 s. ISBN 9780800697754. SLÁMA, Petr. Nové teologie Starého zákona a dějiny. Praha: Vyšehrad, 2013.
ISBN 978-80-7429-353-5. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 69 / 84



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 70 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Systematická teologie - 2. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Jan Štefan, Dr.

 Vyučující  Mgr. Petr Gallus, Ph.D. prof. Jan Štefan, Dr. doc. Dr. Petr Macek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Souborná magisterská zkouška ze systematické teologie zahrnuje examinaci ze všech dílčích předmětů disciplíny, jak
si je studující osvojovali při přednáškách a seminářích tak, aby byly ověřeny znalosti a dovednosti studentů v rámci
komplexu dané disciplíny. Výběr příslušné literatury je zveřejňován aktuálně na stránkách katedry. Zkouška
předpokládá důkladnou individuální přípravu.  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 PELIKAN, : The Christian Tradition. A History of the Development of Doctrine 1-5, 394+329+333+424+361 stran,
The University of Chicago Press 1971-1989. MOLNÁR, Amedeo: Pohyb teologického myšlení. Přehledné dějiny
dogmatu, skriptum KEBF, 440 stran, Kalich 1982. LOHSE, Bernhard: Epochy dějin dogmatu, z němč. přel. Jan Štefan
a kol., 246 stran, Mlýn 2003. BERKHOF, Luis: Dějiny dogmatu, z angl. přel. Rostislav Matulík, 231 stran, Návrat
domů 2003. ŠTEFAN, Jan: Karl Barth a ti druzí. Pět evangelických theologů 20. století. Barth-Brunner-Tillich-
Althaus-Iwand, CDK 2005. ODEN, Thomas: Systematic Theology 1-3, 448+608+560 stran, San Francisco
1989-1992. ZVĚŘINA, Josef: Teologie agapé. Dogmatika 1-2, 408 a 455 stran, 1992 a 1994. (řím.kat.)  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 71 / 84



Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 72 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Systematická teologie 2

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  prof. Jan Štefan, Dr.

 Vyučující  prof. Jan Štefan, Dr. doc. Dr. Petr Macek, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Alternativní přednáška z oboru Systematická teologie na magisterské úrovni, je určena studentům, kteří se specializují
na ST, poskytuje hlubší vhled do systematicko-teologického bádání a současné systematicko- teologické diskuse. V
badatelsky pojatých přednáškách, v prezenčním studiu každoročně obměňovaných, dávají jednotliví vyučující
nahlédnout do své momentální badatelské práce. Vedle speciálních dogmatických témat se může jednat i o vhled do
myšlení některého z protagonistů teologie 20. a 21. století. Předpokládá se znalost teologické němčiny, příp.angličtiny.
Předpokladem zápočtu je účast na závěrečném kolokviu a vypracovaný paper na zvolené téma. Na soubornou zkoušku
se student připravuje četbou větší regulérní dogmatiky dle vlastního výběru. Příklad přednášky: „Teolog Dietrich
Bonhoeffer“  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Příklad pro přednášku D. Bonhoeffer: BONHOEFFER, Dietrich: Sanctorum Communio, Berlin 1930. Akt und Sein,
Berlin 1931. Nachfolge, München 1937. Gemeinsames Leben, München 1939. Ethik, München 1949. Widerstand und
Ergebung, München 1952, rozš. Vyd. 1970. Vše in: Dietrich Bonhoeffer Werke (DBW), 16 sv., München 1986. =
Dietrich Bonhoeffer Works in English (DBWE), 17 vols., Philadelphia: Fortress Press, 1996-2014. Týž: Následování,
Praha: Kalich 1962, nové úplné vyd. Praha: Kalich 2013. Týž: Život v obecenství, Praha: Kalich 2006. Týž: Etika,
Praha: Kalich 2007. WINDOVÁ, Renate: Dietrich Bonhoeffer. Křesťan v opozici, Praha: Kalich 2014. BETHGE,
Eberhard: Dietrich Bonhoeffer, München: Kaiser 1967; též anglicky. TÝŽ, Bonhoeffer, Reinbek 1976. FEIL, Ernst,
Die Theologie D. Bonhoeffers, München/Mainz 1987. Též anglicky. MARSH, Charles: Strange Glory. A Life of D.
Bonhoeffer, Vintage Books. New York 2015. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 moodle kurs: D. Bonhoeffer: Teolog, křesťan, člověk 20. století
http://www.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=237 (klíč: agent)   

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 73 / 84



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 74 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teologická etika - 2. souborná zkouška

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 LS

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 0/0  kreditů  4

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zkouška  Podoba
výuky

 nic

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jindřich Halama, Dr.

 Vyučující  Mgr. Petr Gallus, Ph.D. doc. Jindřich Halama, Dr. Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Souborná zkouška z Teologické etiky zahrnuje examinaci ve dvou vybraných okruzích aplikované etiky (studující si
volí z okruhů Bioetika, Etika mezilidských vztahů, Sociální etika a Ekologická etika) plus jednoho výrazného díla
moderní teologické etiky (monografie zvolená ze seznamu doporučených). Zkouška je ústní, trvá zpravidla 45-60
minut. Studující ji mohou složit jako soubornou zkoušku, nebo si ji zvolit jako součást státní závěrečné zkoušky
magisterského studia. https://web.etf.cuni.cz/ETFN-365.html 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ONDOK, Josef Peter. Bioetika, biotechnologie a biomedicína, Praha 2005.
THOMASMA,DavidC.;KUSHNER,Thomasine(eds.).Od narození do smrti. Etické problémy v lékařství. Praha, Mladá
fronta 2000. LAMMERS, Stephen E.; VERHEY, Allen (eds.). On Moral Medicine. Theological Perspectives in
Medical Ethics. W. B. Eerdmans 1998. KASPER, W. Teologie křesťanského manželství, CDK 1997. CAHILL, Lisa
Sowle. Family. A Christian social perspective. Minneapolis, Fortress 2000. THATCHER, Adrian. Living Together
and Christian Ethics. Cambridge, CUP 2002. OCKENFELS, Wolfgang. Katolická sociální nauka. Praha 1994.
Kompendium sociální nauky církve. Kostelní Vydří 2008. KÖRTNER, Ulrich H. J. Evangelische Sozialethik.
Göttingen 1999. KOHÁK, Erazim. Zelená svatozář. Kapitoly z ekologické etiky. Praha 1998. LIBROVÁ, Hana.
Vlažní a váhaví (kapitoly o ekologickém luxusu). Brno, Doplněk 2003. NORTHCOTT, Michael S. The Environment
and Christian Ethics. Cambridge, CUP 2001. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 224.05.2021 str. 75 / 84



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 76 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teologická etika 2

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jindřich Halama, Dr.

 Vyučující  Mgr. Petr Gallus, Ph.D. doc. Jindřich Halama, Dr. Mgr. Jan Zámečník, Ph.D.

Stručná anotace předmětu
 Přednášky se orientují na sociální etiku. Seznamují studenty s etickou reflexí a hledáním mravních norem v oblasti
společenského života, jako je hospodářství, práce, politika, lidská práva apod. Přednášky uvádějí do systematické
reflexe na pozadí konkrétní společenské tematiky, např. otázky nenásilí či učení o spravedlivé válce.Kurz se skládá se
společného čtení krátkých textů, které souvisejí s probíranou tematickou, a přednášky. Cílem předmětu je seznámit
studenty s vybranými problémy sociální etiky, rozvinout schopnost kriticky analyzovat texty a debatovat o nich.
Struktura předmětu je následující: •Uvedení do sociální etiky; •nauka o dvou říších; •otázky začátku a konce života;
•sexualita; •práce a povolání; •válka, mír a pacifismus; •trest smrti; •vlastnictví; •spravedlnost; •lidská práva;
•katolická sociální nauka; •etika komunikace (médií); 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 ONDOK, Josef Peter. Bioetika, biotechnologie a biomedicína, Praha 2005.
THOMASMA,DavidC.;KUSHNER,Thomasine(eds.).Od narození do smrti. Etické problémy v lékařství. Praha, Mladá
fronta 2000. LAMMERS, Stephen E.; VERHEY, Allen (eds.). On Moral Medicine. Theological Perspectives in
Medical Ethics. W. B. Eerdmans 1998. KASPER, W. Teologie křesťanského manželství, CDK 1997. CAHILL, Lisa
Sowle. Family. A Christian social perspective. Minneapolis, Fortress 2000. THATCHER, Adrian. Living Together
and Christian Ethics. Cambridge, CUP 2002. OCKENFELS, Wolfgang. Katolická sociální nauka. Praha 1994.
Kompendium sociální nauky církve. Kostelní Vydří 2008. KÖRTNER, Ulrich H. J. Evangelische Sozialethik.
Göttingen 1999. KOHÁK, Erazim. Zelená svatozář. Kapitoly z ekologické etiky. Praha 1998. LIBROVÁ, Hana.
Vlažní a váhaví (kapitoly o ekologickém luxusu). Brno, Doplněk 2003. NORTHCOTT, Michael S. The Environment
and Christian Ethics. Cambridge, CUP 2001. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=109 Přístup pro hosty: "ET2-17" 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi

     str.1 / 224.05.2021 str. 77 / 84



 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 78 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teologie a exegeze Nového zákona 2

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Jiří Mrázek, Th.D.

 Vyučující  Mgr. Jan Roskovec, Ph.D. doc. Jiří Mrázek, Th.D.

Stručná anotace předmětu
 Kurz představuje souhrnné a systematizující pohledy na teologické myšlenkové koncepty jednotlivých novozákonních
spisů, autorských okruhů (synoptická evangelia, pavlovský okruh, janovský okruh) i kanonického celku novozákonní
sbírky. Přednášky vypisované každoročně se spíše než na přehled celé látky zaměřují na podrobnější pojednání o
jednotlivých okruzích či problémech, k nimž patří i zásadní otázka způsobu shrnutí celkového svědectví kánonu, jež
by byl přiměřený rozmanitosti spisů tuto sbírku tvořících, či přehled po dějinách pokusů o přesvědčivou odpověď. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BORNKAMM, Günther. Apoštol Pavel. Praha: Kalich, 1998. BOVON, François. Studies in early Christianity. Grand
Rapids: Baker Academic, 2005. BULTMANN, Rudolf. Theologie des Neuen Testaments. 6. vyd. Tübingen: Mohr
Siebeck, 1968. DUNN, James Douglas Grant. The Theology of Paul the Apostle. London, New York: T&T Clark
International, 2003. EICHHOLZ, Georg. Die Theologie des Paulus im Umriss. 4. vyd. Neukirchen-Vluyn:
Neukirchener, 1983. GOPPELT, Leonhard. Theologie des Neuen Testaments. 3. vyd. Göttingen: Vandenhoeck &
Ruprecht, 1985. GOPPELT, Leonhard. Theology of the New Testament, Grand Rapids: Eerdmans, 2009. KÜMMEL,
Werner Georg. Die Theologie des Neuen Testaments nach seinen Hauptzeugen: Jesus, Paulus, Johannes. Göttingen:
Vandenhoeck & Ruprecht, 1969. MARSHALL, Ian Howard. New Testament theology: many witnesses, one Gospel.
Downers Grove: InterVarsity Press, 2004. MORRIS, Leon. New Testament theology. Grand Rapids: Zondervan,
1990. ISBN 0-310-45571-5 MRÁZEK, Jiří. Teologie opomíjených. Přehlížené hlasy v Novém zákoně. Jihlava: Mlýn,
2013. POKORNÝ, Petr. Theologie der lukanischen Schriften. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 1998.
RYŠKOVÁ, Mireia. Pavel z Tarsu a jeho svět. Praha: Karolinum, 2014. SCHNELLE, Udo. Theologie des Neuen
Testaments. Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2007. SCHNELLE, Udo. Theology of the New Testament. Grand
Rapids: Baker Academic, 2009. SOUČEK, Josef Bohumil. Theologie apoštola Pavla. Praha: Kalich, 1976.
THEISSEN, Gerd. Die Religion der ersten Christen. Eine Theorie des Urchristentums. Gütersloh: Chr. Kaiser,
Gütersloher Verlagshaus, 2003. VOUGA, François. Teologie Nového zákona. Jihlava: Mlýn, 2009.
WITHERINGTON, Ben a David Arthur DESILVA. Socio-rhetorical commentary series: (8 vols.) [online].
Bellingham, Washington, USA: Logos Bible Software, c2008 [cit. 2020-05-18]. WOLTER, Michael. Paulus: Ein
Grundriss seiner Theologie. Neukirchen-Vluyn: Neukirchener, 2011. WRIGHT, Nicholas Thomas. Paul and the
Faithfulness of God. Grand Rapids: Fortress, 2013.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 79 / 84



Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Teologie Janova evangelia: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=552 Teologie NZ podle F. Vougy:
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=158 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 80 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teologie a exegeze Starého zákona 2

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 6/6  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška+cvičení

 Další požadavky na studenta  Absolvování předmětu se potvrzuje zápočtem. Jeho získání je podmíněno přijetím
písemné práce (paperu o rozsahu 5-8 normostran) k jednomu z dílčích témat či textů,
které v daném semestru patří k probírané látce. 

 Garant předmětu  prof. Martin Prudký, Dr.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu
   Každoročně vypisovaný předmět, v němž studenti pod vedením vyučujícího procházejí „dílnou“ biblické exegeze a
základů biblické teologie. Konkrétní zaměření (témata a texty) je voleno vždy aktuálně, v návaznosti na probíhající či
čerstvě ukončené projekty vyučujících, a je vyjádřeno podtitulem předmětu v daném akademickém roce. Kombinací
forem přednášky a cvičení si studenti postupně osvojují zásady a postupy odborné práce v biblistice – analýzu
starozákonních biblických textů v jejich literárním a kulturně-historickém kontextu, různé metody jejich výkladu a
interpretace, jakož i postupy kritického vyhodnocení dosavadní interpretační tradice v její pluralitní a dějinně
kontextuální podobě. Od studentů se očekává zapojení znalostí a dovedností, které patří k látce souborné zkoušky ze
starozákonní biblistiky v závěru bakalářského studia SP Evangelická teologie. Na každou lekci se očekává průběžná
příprava probíraných textů, studium doporučené literatury, zpracování dílčích rozborů či výkladů a vypracování
vlastních interpretačních podnětů k probíraným textům. Získání zápočtu je podmíněno přijetím písemné práce (paperu
o rozsahu 5-8 normostran) k jednomu z dílčích témat či textů, které byly probírány v daném semestru. 

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 BARR, James. The Concept of Biblical Theology. An Old Testament Perspective . Minneapolis: Fortress Press, 1999.
715 s. ISBN 0-8006-3191-9. BRUEGGEMANN, Walter. Bible a postmoderní představivost: Písmo jako scénář života
. Praha: Vyšehrad, 2016. 162 s. ISBN 978-80-7429-651-2. GERSTENBERGER, Erhard S. Theologies in the Old
Testament. Minneapolis: Fortress Press, 2002. 288 s. ISBN 0800634659 (in German: Theologien im Alten Testament:
Pluralität und Synkretismus alttestamentlichen Gottesglaubens. Stuttgart: Kohlhammer, 2001. 270 s. ISBN
3-17-015974-7). HAYES, John Haralson (General Editor). Dictionary of Biblical Interpretation. Nashville: Abingdon
Press, 1999. 2 vols. ISBN 0-687-05531-8. MOBERLY, R. Walter L. Old Testament Theology: Reading the Hebrew
Bible as Christian Scripture . Ada: Baker Academic, 2013. 352 s. ISBN 978-1441243096. OEMING, Manfred (Hrsg.).
Das Alte Testament im Rahmen der antiken Religionen und Kulturen (Beiträge zum Verstehen der Bibel 39).
Münster: LIT Verlag, 2019. 438 s. ISBN 978-3-643-14392-1. PRUDKÝ, Martin. "Starozákonní biblistika v poslední
dekádě 20. století a na cestě dneškem". In Teologická reflexe, 2003, 9, 2. s. 117-159. ISSN 1211-1872. ROGERSON,
John W. A Theology of the Old Testament: Cultural memory, communication and being human . Minneapolis:
Fortress Press, 2010. 214 s. ISBN 978-0800697150. RÖMER, Thomas. The Invention of God . Cambridge: Harvard
University Press, 2015. 320 s. ISBN 9780674504974. SCHMID, Konrad. The Old Testament: A Literary History.
Minneapolis: Fortress Press, 2012. 321 s. ISBN 9780800697754. SLÁMA, Petr. Nové teologie Starého zákona a
dějiny. Praha: Vyšehrad, 2013. 391 s. ISBN 978-80-7429-353-5. edice Český ekumenický komentář ke Starému
zákonu. Praha: Česká biblická společnost 2016nn.  

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

     str.1 / 224.05.2021 str. 81 / 84



Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Na výukovém portálu https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/ jsou v každém akademickém roce otevřeny samostatné
kurzy, např.: https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=345 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 224.05.2021 str. 82 / 84



B-III – Charakteristika studijního předmětu
 Název studijního předmětu  Teologie Starého zákona

 Typ předmětu  PPZ

povinně volitelný

 doporučený
ročník /
semestr

 

 Rozsah studijního předmětu  hodiny/semestr 12/0  kreditů  2

 Dvousemestrální předmět  ne

 Způsob ověření studijních
výsledků

 zápočet  Podoba
výuky

 přednáška

 Další požadavky na studenta  

 Garant předmětu  doc. Petr Sláma, Ph.D.

 Vyučující  doc. Filip Čapek, Ph.D. doc. Petr Sláma, Ph.D. prof. Martin Prudký, Dr.

Stručná anotace předmětu
 Předmět zkoumající základní teologické koncepty Starého zákona, jejich zdroje, formy vyjádření a vzájemné vztahy, a
to jak v jejich diachronním pohybu, tak v synchronně nahlížené kanonické kompozici. Součástí tohoto zkoumání jsou
také konkrétní pokusy o tuto konceptualizaci, jak je v mezinárodním rozhovoru představuje bohatá knihovna Teologií
Starého zákona. Cílem předmětu je nabytí schopnosti teologicky interpretovat starozákonní text i formulovat
teologický úsudek odpovědně vzhledem k Bibli. Co je to teologie Starého zákona? Čím se liší od biblické dějepravy?
Čím se liší od dějin náboženství? Čím se liší od systematické teologie? Jak souvisí s Novým zákonem? Existuje
židovská teologie Starého zákona?  

Sylabus předmětu
 

Studijní literatura
 Petr SLÁMA, Nové teologie Starého zákona a dějiny, Praha 2013. Michaela BAUKS, Theologie des Alten
Testaments: Religionsgeschichtliche und bibelhermeneutische Perspektiven, 2018. Walter BRUEGGEMANN,
Theology of the Old Testament: Testimony, Dispute, Advocacy, Minneapolis 1997. Antonius H. J. GUNNEWEG,
Biblische Theologie des Alten Testaments: Eine Religionsgeschichte Israels in biblisch-theologischer Sicht,
Stuttgart/Berlin/Köln 1993. Jörg JEREMIAS, Theologie des Alten Testaments, Göttingen//Bristol 2016. Ludwig
KOEHLER, Theologie des AT, 1936. Gerhard VON RAD, Theologie des Alten Testaments. Band I + II, München
1963. Konrad SCHMID, Theologie des Alten Testaments, Tübingen 2019. 

Informace ke kombinované nebo distanční formě

Rozsah přímé výuky v KS/DS
 

Metody podpory distančního studia
 

Vzory studijních distančních textů a multimediálních pomůcek
 Studijní opora: plně distanční kurs RETD1031: Dějiny starozákonní teologie
https://moodle.etf.cuni.cz/moodle/course/view.php?id=53 

Doplňující údaje u předmětu obsahujícího odbornou praxi
 Přehled pracovišť, na kterých má být praxe uskutečňována  Smluvně zajištěno

     str.1 / 224.05.2021 str. 83 / 84



Zajištění odborné praxe v cizím jazyce (u studijních programů uskutečňovaných v cizím jazyce)
 

Doplňující informace

Doplňující informace (nad rámec uváděných údajů)
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

     str.2 / 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

24.05.2021 str. 84 / 84

http://www.tcpdf.org

